
NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

DEVITKA
ÚNOR 2023 PŘEDSTAVUJEME ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ MČ PRAHA 9

• BUĎ OBČANEM PRAHY 9

• PARKOVACÍ OPRÁVNĚNÍ

• KONKURZ: ŘEDITEL/KA ŠKOLY

• OSOBNOSTI PRAHY 9

• PROGRAM DIVADLA GONG

BESEDER 
GALLERY: 
ZDROJ

KONCERT 
MARTINA 
KASÍKA

BADMINTON 
NA PROSEKU 
JE NEJLEPŠÍ

Příští číslo ve vašich 

schránkách nejpozději

6. března

2023

Střížkonoš a lyžníci na Střížkově,
zamilovaný masopust ve Vysočanech



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 32

I N Z E R C E

Největší prodejna cukrářských  
pomůcek a surovin v Praze pro

profesionály i amatéry. 

www.dortisimo.cz

Business park Letňany 
Toužimská 897/E1

Praha Letňany 19900

Tel: (+420) 277 278 581

SC
-5

01
74

1/
01



D E V Í T K A

Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 3

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas 

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

P Ř E Č T Ě T E  S IS L O V O  S T A R O S T Y

 4–5  Z radnice

 6 Výstavba

 7–11  Školství

 12–13  Sociální služby

 14–18  Kultura

 19–23  Život kolem nás

 21–22  Rokytka

 24–25  Informace

 27–29  Sport

Měsíčník městské části

Praha 9 – DEVÍTKA

Vydává městská část Praha 9
ve vydavatelství
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem
MK ČR E 13319 v nákladu 39 000 výtisků

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:

pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:

Mgr. Marie Kurková
majkakurkova@gmail.com, tel.: 603 895 818

Redakční rada: Předsedkyně: 
JUDr. Jana Nowaková Těmínová, členové: 
Mgr. Adam Vážanský, Ing. Zdeněk Davídek, 
JUDr. Renata Portlíková, Bc. et Bc. Vladimíra 
Mušálková, PhDr. David Pavlát, Ph.D., 
Václav Vislous, MSc. 
Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky 
a fotografi e rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo 

na poštovní adrese městské části Praha 9.
Další kontakty:
Strategic Consulting, s. r. o.,
Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - 
Strašnice
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz

Marketing a inzerce:
Mgr. Jaroslav Harviš
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz
tel.: 224 816 821, mob.: 734 505 923

Korektury:
Bc. Ing. Gabriela Hegerová 

Grafická úprava: Strategic Consulting, s. r. o.
pavel.huml@ceskydomov.cz

Tisk: MAFRAPRINT, 
Turyna Petr: 734 517 178

Distribuce:

Zdarma do každé schránky,
zajišťuje Česká pošta, s. p.
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na tel.: 283 091 111, 
e-mail: podatelna@praha9.cz

Foto na titulu: Marie Kurková

Distribuci měsíčníku Devítka 
provádí Česká pošta, s. p.

V případě, že vám časopis nedošel do schránek 
nebo jste jej obdrželi pozdě, stěžujte si v podatelně 
Úřadu MČ Praha 9, e-mail: podatelna@praha9.cz

INZERCE

Vážení čtenáři,
únor (nejen) na devítce patří 
masopustu. Jsem rád, že se 
tato tradice udržela i v naší 
městské části. Velké podě-
kování za to patří Spolku 
za veselejší Střížkov, který 
masopustní veselí spoje-
né s průvodem pořádá již 
podvacáté. A masopustní 
tradice se zrodila i na Nové 
Harfě, jejímiž ulicemi letos 
projdou maškary popáté 
v režii Edu Bubo klubu, kte-
rý sídlí v komunitním cen-
tru v Podkovářské. Ukazuje 
to, že naše snaha budovat 
a podporovat komunitní 
centra a spolky na devítce 
posiluje sounáležitost lidí 
k místu, kde žijí, i k sobě 
navzájem.

Pro radnici je ale únor 
především dobou, kdy do-
laďujeme rozpočet městské 
části pro letošní rok (zatím 
hospodaříme v rozpoč-
tovém provizoriu). Letos 
musíme čelit vysoké infl aci, 
vysokým cenám energie, 
dopadům války na Ukraji-
ně… a plánů, jak devítku dál 
rozvíjet v moderní část Pra-
hy, máme hodně. O všem se 
zastupiteli jednáme v komi-
sích a výborech, aby návrh 
rozpočtu mohl být schválen 
na březnovém Zastupitelstvu 
MČ Praha 9.

A víte, že příjmové stránce 
našeho rozpočtu pomáháte 
i vy? Pokud žijete na devítce 
a jste tu trvale hlášeni, „při-

spějete“ částkou 3500 Kč 
– to je letos výše příspěvku 
od hl. m. Prahy na jednoho 
obyvatele. Proto bychom 
rádi přesvědčili ty, kteří tady 
žijí bez přihlášení k trvalé-
mu pobytu, aby si naši 
městskou část zvolili za svůj 
domov se vším všudy.

Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

SC
-5

01
58

0/
03

+420 728 721 531
recepce@betterthandiet.cz

Rezervace online na www.betterthandiet.cz

Drahobejlova 1093/10,
190 00 Praha-Libeň

MÁME OTEVŘENO

S L I M M I N G 
W R A P

Vyzkoušejte unikátní zábal 
na hubnutí a proti celulitidě.

Přijďte se s námi seznámit, vyberte si jednu z našich kosmetických procedur, 
ochutnejte skvělý kolagenový nápoj a získejte malý dárek.

LY M F O D R E N Á Ž E 
A  M A S Á Ž E

Detoxikace organismu 
a relaxace těla.

A N T I - A G E 
O Š E T Ř E N Í  P L E T I

Pojďte si k nám odpočinout 
a užít si chvilku pro sebe.  

ut 



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 34

Z   R A D N I C E

INZERCE

Nepotřebujete obnovit 

parkovací oprávnění?
V městské části Praha 9 jsou zóny placeného stání zřízeny 

od ledna roku 2020 pro oblast Vysočan a Libně, od dubna 

2021 jsou zavedeny na Proseku, Střížkově a Krocínce. V ná-

sledujících týdnech, a to převážně v březnu a dubnu, bude 

docházet k obnovení dlouhodobých parkovacích oprávnění.

Parkovací oprávnění můžete 
prodloužit online, prostřed-
nictvím osobních stránek 
uživatele (OSU), na nově 
vzniklých webových strán-
kách parking.praha.eu, kde 
mimo jiné naleznete informa-
ce o celopražském systému 
zón placeného stání, včetně 
ceníků, nebo osobně ve vý-
dejně parkovacích oprávnění 
v budově nové radnice, Soko-
lovská 14/324, Praha 9, v in-
formačním centru v úředních 
hodinách.

Společně s novým webem 
byly provedeny i změny 
v podmínkách pro vydávání 
parkovacích oprávnění, a to 
úpravou metodiky. Tyto změ-
ny se však netýkají rezidentů, 

kteří jsou zároveň vlastní-
kem svého vozidla a mají 
jej napsané na rodné číslo. 
Rezidenti s vozidlem psaným 
na IČO musí i nadále, jako při 
každém prodloužení, doklá-
dat velký technický průkaz. 
Celá metodika je dostupná 
na výše zmíněných stránkách 
v sekci Dokumenty-Ke sta-
žení.

Zkontrolujte si platnost 
oprávnění včas

Parkovací oprávnění je mož-
né prodloužit nejdříve 30 dní 
před vypršením původního 
oprávnění. Prosíme tedy 
o kontrolu platnosti a jeho 
včasné prodloužení. S sebou 
si nezapomeňte vzít doklad 

totožnosti a doklady právní-
ho vztahu k vozidlu, včetně 
osvědčení o registraci vozidla. 
Pokud budete žádat online, 
doložte tento právní vztah 
v příloze žádosti.

Pro další informace ohled-
ně vydávání parkovacích 
oprávnění, např. prokázání 
právního vztahu k vozidlu 
ve specifi ckých případech, se 
neváhejte obrátit na výdejnu 
na infolince 723 206 473 nebo 
e-mail vydejnapop@praha9.cz. 
Tereza Juřenová, ilustrační foto: mk

SC
-5

01
57

8/
03

SC
-5

01
67

6/
02

Sídliště Prosek Veltruská 31
4 min. od stanice metra Prosek
u Městské policie

Balená chlazená jídla
přímo od výrobce
Denně pestrý výběr

Bankovní karty
Stravenkové karty
(Sodexo, eStravenka, Naše stravenka)
Hotově

Jednotná cena 140 Kč

www.HOSPODAUPEPICKA.cz

NOVINKA  

STRAVOMATY
PRO KAŽDÉHO

NONSTOP

KDE?

CO?

PLATBY?

De

PLATB

ZA KOLIK?

rose

K?

Konkurs 
na místo 
ředitele/
ředitelky 

ZŠ Špitálská
Rada městské části Praha 9 

vyhlásila konkursní řízení 

na obsazení místa ředitele/

ředitelky Základní školy 

Špitálská 789, Praha 9.

Předpokládaný nástup 
1. dubna 2023, nebo podle 
dohody. Podrobné informace 
jsou zveřejněny na úřední 
desce MČ Praha 9 a na webo-
vých stránkách Prahy 9.
www.praha9.cz/o-praze-9/
skolstvi/aktuality-ve-skolstvi

Přihlášky s přílohami do-
ručte nejpozději do 10. února 
2023 do 12 hodin na adresu: 
Úřad MČ Praha 9, OŠEF, 
Sokolovská 14/324, 180 49 
Praha 9. Obálku označte: 
NEOTVÍRAT – konkurs ZŠ 
Špitálská 789. 



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 5

Z   R A D N I C E

Historicky první vítání občanů Prahy 9
Slavnostní vítání nových občánků, tedy nově narozených dětí ve věku zhruba čtyř až sedmi měsíců, je na devítce krásnou 

tradicí. Novou by se mohlo stát vítání nových občanů Prahy 9, tedy těch, kteří se tu přihlásí k trvalému pobytu.

Městskou část Praha 9 k této 
myšlence inspirovala soutěž, 
kterou vyhlásila společnost 
FINEP v loňském roce. Kaž-
dý, kdo se od 1. června do 30. 
září 2022 přihlásil k trvalému 
pobytu v městské části, kde 
žije, mohl soutěžit o hodnot-
né ceny. Soutěž se jmenovala 
Buď občanem Prahy 9. Se 
dvěma z vylosovaných se 15. 
listopadu setkal starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík. Přivítal 
je na devítce, předal jim uví-
tací plaketu a probral s nimi 
všechno, co nové obyvatele 
Prahy 9 zajímalo. 

„Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se soutěže zúčast-
nili a zvolili si naši městskou 
část za své nové trvalé byd-
liště. A zároveň děkuji všem 
zodpovědným obyvatelům, 
kteří se do svého trvalého 
bydliště poctivě přihlásí. Ne-
chceme, aby na devítce měli 
lidé ‚jen bydlení‘, chceme, aby 
zde měli domov. Jsem pře-
svědčen, že devítka je super 
místo pro život, a navíc trvalé 
bydliště má i svůj praktický 
rozměr, který si mnozí ani 
neuvědomují,“ konstatoval 
starosta.

Proč mít trvalé bydliště tam, 
kde bydlíte?

Chcete mít dostatek míst 
ve školkách a školách? Zajiš-
těnou zdravotní péči? Kvalitní 
pokrytí městskou hromadnou 
dopravou? Poštu ve své blíz-
kosti? Zařízení pro seniory? 
Volnočasové aktivity pro děti? 
Kulturní a sportovní podni-
ky v blízkosti domova? To 
vše záleží na tom, kolik lidí 
má v místě trvalé bydliště, 
protože veřejná vybavenost 

se v místě určuje právě podle 
jejich počtu. Navíc část peněz 
z daní, které lidé odvádějí, 
skončí v místě, kde skutečně 
bydlí. Díky tomu jsou fi nance 
na rozvoj lokality, školská 

zařízení, hřiště, parky, opravy 
silnic a chodníků. Nemluvě 
o tom, že občané s trvalým 
pobytem se mohou aktivně 
podílet na rozhodování o svém 
okolí, když volí své zastupitele 
do správních orgánů.

„Devítku se snažíme rozvíjet 
v moderní a dynamickou část 
Prahy ve spolupráci s našimi 
občany. Bohužel rozpočet měst-
ské části není nafukovací. Proto 
každý, kdo nemá trvalé bydliště 
u nás a přihlásí se zde k pobytu, 
pomůže získat ročně do našeho 
rozpočtu dodatečné fi nance 
na další rozvoj,“ vysvětluje 
Tomáš Portlík a dodává: „Samo-
zřejmě rozumím tomu, že změ-
nit trvalé bydliště a rozhodnout 
se někde zakotvit se vším všudy 
je velká věc. I proto chceme le-
tos přesvědčit váhavce, že právě 
devátá městská část je TO mís-
to, které za takové rozhodnutí 
stojí.“ mk, foto: David Wodinský

Kdo si zaslouží ocenění MČ Praha 9?
Pro morální ocenění svých občanů za jejich příkladné a inspi-

rativní počiny má městská část Praha 9 od roku 2010 nástroj 

v podobě udělování několika čestných cen – Čestné občanství 

MČ Praha 9, Cena MČ Praha 9 a Cena starosty MČ Praha 9. 

O tom, kdo si je převezme, rozhodují obyvatelé devítky, kteří 

budoucí laureáty sami navrhují.

Výchozí podmínkou pravidel 
deváté městské části pro udě-
lování ocenění občanům je, že 
vlastní návrhy podávají sami 
jednotliví občané, případně 
instituce prostřednictvím 
svých zastupitelů. Jména 

navržených laureátů je třeba 
oznámit do 31. května 2023.

Žijí mezi námi

Žijí s typickou skromností 
a pokorou a většinou jen je-
jich nejbližší okolí ví, jakými 

vzácnými osobnostmi jsou, 
jak významný život, působení 
a dílo je s nimi spojeno a váže 
se ke konkrétním oblastem 
rozvoje, proměn a prezentace 
právě naší městské části. Třeba 
právě vy je dobře znáte, a proto 
nejlépe víte, že si takové oce-
nění právem zaslouží. A právě 
vy můžete iniciovat svým 
návrhem, podaným do konce 
května 2023, ten rozhodující 
krok k tomu, abychom je lépe 
poznali i my ostatní. A společně 
získali tolik potřebné a motivu-
jící příklady, protože ani nám 

není lhostejná lokalita, ve které 
žijeme, a dokážeme si vážit 
všech výjimečných osobností.

Podmínky pro udělení 
ocenění, formulář návrhu 
na ocenění a také profi ly již 
oceněných občanů najdete 
na webových stránkách www.
praha9.cz, potřebné formu-
láře jsou k dispozici rovněž 
v Informačním centru radnice 
ve Vysočanech a na Proseku 
(tam je také vyplněné můžete 
odevzdat). Vaše návrhy budou 
projednány v Radě a Zastupi-
telstvu MČ Praha 9. mk

Loni se soutěžilo o hodnotné ceny – vouchery na libovolné interiérové vybavení 
od společnosti FINEP v hodnotě 100 000 Kč, 50 000 Kč a 30 000 Kč

Starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík (uprostřed) se dvěma z výherců soutěže Buď 
občanem Prahy 9

I N F O

Jak počet trvale žijících obyvatel ovlivní rozpočet městské části? 

Počítejte s námi:

•  MČ Praha 9 dostala od hl. m. Prahy v roce 2022 základní příspěvek 
na jednoho obyvatele 3000 Kč. Od roku 2023 je navýšen na 3500 Kč.

•  Základní příspěvek na žáka/dítě je ještě vyšší. V roce 2022 činil 3200 Kč 
a od roku 2023 je navýšen na 4160 Kč.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 36

V Ý S T A V B A

Co bude dál s Jiránkovou vilou?
V druhé polovině roku 2022 bylo vydáno stavební povolení na rekonstrukci Jiránkovy vily a vybudování bytových jednotek 

v areálu bývalých čokoládoven v Hrdlořezích.

Staví se po dohodě s místními
Městská část Praha 9 požaduje 
po investorech, aby navrho-
vané projekty prodebatovali 
nejdříve s obyvateli žijícími 
v okolí realizace zamýšlených 
staveb a teprve poté požádali 
o stanovisko úřad devítky. 
Stalo se tak i v případě re-
konstrukce Jiránkovy vily 
a stavebních prací v areá-
lu bývalých čokoládoven 
v Hrdlořezích. Investor zor-
ganizoval několik setkání 
s hrdlořezskými obyvateli 
a své záměry s nimi prodisku-
toval. A z projektu, který byl 
nejen místními obyvateli, ale 
i samosprávou devítky nega-
tivně vnímán, vzešel projekt 
nový, upravený. Ten – jak si 
Hrdlořežští přáli – zachránil 
Jiránkovu vilu a přilehlé býva-
lé arboretum a zároveň redu-
koval počet nových bytů, když 
se v nových plánech nadzemní 
části stavby snížil přibližně 
o 40 % a u podzemní části 
došlo ke zmenšení o 75 %. 
Namísto výstavby 97 nových 
bytů jich bude postavena při-
bližně polovina (přesný počet 
bude dán v územním řízení). 
V praxi to znamená menší pří-
liv nových obyvatel do Hrdlo-
řez, menší počet aut…

Nový projekt

Podle nového projektu budou 
Jiránkova vila a navazující 
obytné budovy zachovány 
a některé z nich zvýšeny o jed-
no podlaží. Budovu bývalé 
čokoládovny nahradí obytný 
dům industriálního vzhledu. 
Na původním místě zůstane 
zachován komín. Stavební 

práce se nedotknou velkého 
množství zeleně v celém 
areálu, vzrostlé stromy přispějí 
k zachování soukromí, když 
odcloní pohled od sousedů.

„Jsem velmi rád, že s podpo-
rou místních obyvatel se nám 
podařilo významně redukovat 
výstavbu v areálu bývalých 
čokoládoven a zachovat odkaz 

minulosti v této části Hrdlo-
řez,“ konstatoval starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík a dodal: 
„Dlouhodobě zastáváme názor, 
že předmětné území je stabi-
lizované a rozsáhlá výstavba 
podle územního plánu tu není 
možná, stávající struktura se 
může pouze a jen dotvářet.“

Hrozila demolice 
i masivní zástavba

Původní projekt investora – pro-
ti kterému se postavili obyvatelé 
Hrdlořez zastupovaní spolkem 
Hrdlořezská zvonička, i samo-
správa deváté městské části 
– počítal s demolicí Jiránkovy 
vily a masivní zástavbou v celém 
areálu, na kterou by doplatilo 
i bývalé arboretum. Historické 
objekty totiž nejsou památkově 
chráněny, což potvrdil Odbor 
památkové péče Magistrátu hl. 
m. Prahy. Také odborné stano-
visko Národního památkového 
ústavu, na který se MČ Praha 9 
obrátila, bohužel poukázalo 
na vysokou míru degradačních 
stavebních zásahů, pro něž není 
možné prohlášení areálu býva-
lých čokoládoven za kulturní 
památku. Bylo tedy třeba hledat 
jiné cesty k jeho záchraně. Na-
konec jí byla participace obyva-
tel, samosprávy a investora. mk

I N F O

První zmínky o venkovské hospodářské usedlosti Na Vinici (dnešní areál Jiránkovy 
vily) se objevují roku 1678. Začátkem 20. století došlo k přestavbě zemědělského 
areálu na továrnu, pravděpodobně z iniciativy majitele pražské fi rmy Josef Řivnáč 
a syn, zabývající se především chemickou výrobou. Od Josefa Řivnáče získal areál 
v roce 1923 Ladislav Jiránek, který sem přemístil úspěšnou rodinnou fi rmu na výro-
bu sušenek a sucharů. 

Po otcově smrti přebrali v roce 1900 fi rmu jeho synové Miloš a Ladislav. Starší Miloš 
Jiránek, významný český malíř silně ovlivněný impresionismem, později přenechal 
svůj podíl mladšímu a podnikavějšímu Ladislavovi. Ten postupně proměnil tvář 
budov v areálu, nejprve pro účely moderní průmyslové produkce sušenek, poté 
velkoryse přestavěl také tovární vilu. Na památku svého bratra malíře, předčasně 
zesnulého v roce 1911, nechal upravit dlouhé západní křídlo spojující vilu nad 
arboretem a obytnou budovu na severu. Vznikla tak jedinečná příměstská galerie, 
kde byla vystavena bratrova výtvarná pozůstalost i práce jeho vrstevníků – celkem 
více než dvě stě malířských a grafi ckých děl. Další stavební úpravy v areálu byly 
provedeny v letech 1923-1924, 1927 a 1940, především v tovární části. Samozřej-
mostí zdejšího života byla také pokračující péče o arboretum, stupňovitou zahradu 
s terasami v italském stylu se stromy z celého světa. 

Po roce 1948 objekt připadl státu a ještě do roku 1973 v něm pokračovala potravinář-
ská výroba (uživatelem areálu byl Průmysl trvanlivého pečiva, oborový podnik Praha, 
který se později přejmenoval na Čokoládovny, oborový podnik Praha). Od 70. let 
20. století ale chátral. Po roce 2006 prošla vila s novým vlastníkem rozsáhlou rekon-
strukcí s cílem zachovat co nejvíce její historický ráz. Následně začala sloužit k bydlení. 
Areál však dále chátral a s ním i lesopark, proto nový vlastník přišel s novým projektem.

Pohled ze západu

Pohled na areál ze severu Severovýchodní pohled

Vnitřní nádvoří



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 7

Š K O L S T V Í

Aktivity MAP III ve třídách ZŠ Novoborská
Projekt Místní akční plán vzdělávání III pro MČ Praha 9 (MAP III) realizuje městská část Praha 9 od října 2021 do listopadu 

2023 s finanční podporou operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání řízeného ministerstvem školství, mládeže a tělový-

chovy. V mateřských a základních školách devítky podporuje řadu akcí.

V posledních měsících realizo-
vala dvě úspěšné akce Základ-
ní škola Novoborská.

Červená Karkulka

Začátkem října 2022 proběhl 
v první třídě pod vedením 
paní učitelky Mgr. Jaromíry 
Klimešové sociálně adaptační 
program pod názvem Červená 
Karkulka. Učení motivované 
známou pohádkou bylo žákům 
velmi blízké a všichni si jej 
náležitě užili. Děti se staly sou-
částí děje příběhu a pohádku si 
obohatily podle své kreativity, 
fantazie i dosavadních zkuše-
ností a dovedností z předškol-
ního vzdělávání. Projektové 
učení založené na prožitcích, 
zážitcích a situačním učení vy-
chází z nejefektivnějšího učení, 
kdy se žák učí prostřednictvím 

poznávání, objevování a vlastní 
činnosti. Zároveň si ověřuje, 
fi xuje a rekapituluje dosavadní 
poznatky z určité oblasti či 
prostředí, naučí se nové věci, 
a to zážitkovou formou.

Halloween

Koncem října se konal ve 
3. ročníku pod vedením pana 
učitele Mgr. Luboše Kočího 
projektový týden Halloween. 
Žáci byli rozděleni do pěti 
skupin podle svých doved-
ností a zájmů a společně plnili 
jednotlivé úkoly z projektu.

Cílem projektu bylo přiblížit 
dětem zvyky a tradice jiné 
země a zároveň zvyšovat je-
jich komunikační dovednosti 
s preferencí českého jazyka 
potřebného pro dorozumění 
a porozumění žáků-cizinců 

z jazykově a kulturně odlišné-
ho prostředí. Téma projektu se 
zároveň integrovalo i do dal-
ších vzdělávacích předmětů 
– anglického jazyka, matema-
tiky, výtvarné a pracovní čin-
nosti, přírodovědy. Na konci 
projektu proběhlo hodnocení 
činností mezi skupinami a se-
behodnocení. 

Adaptační program Červená Karkulka 
pro prvňáčky

Andělské zpívání
Děti z Mateřské školy U Vysočanského pivovaru zpívaly už pošesté o adventu na Arcibiskupství pražském.

Již tradičně ke slavnostní ná-
ladě a předvánoční atmosféře 
na Arcibiskupství pražském 
přispívají děti z hudební-
ho kroužku Mateřské školy 

U Vysočanského pivovaru pod 
vedením učitelky Ludmily 
Antonyové. Na arcibiskupství 
se 7. prosince 2022 konalo 
adventní setkání arcibiskupa 

pražského a primase českého 
Jana Graubnera s představiteli 
Policie ČR. Přítomen byl i Do-
minik kardinál Duka. I tento-
krát byli přítomní hosté mile 

překvapeni dokonale zvládnu-
tým hudebním vystoupením 
malých zpěváčků-andělíčků 
a profesionalitou paní učitel-
ky. mk, foto: www.profoto-neratovice.cz

Na Arcibiskupství pražském vystupovaly 
děti už pošestéDěti z MŠ U Vysočanského pivovaru na Arcibiskupství pražském v přítomnosti arcibiskupa pražského Jana Graubnera



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 38

P Ř E D S T A V U J E M E

Litvínovská 600 – Základní škola pro digitální věk
Základní škola Litvínovská 600, která se nachází na sídlišti Prosek, je školou s rozšířenou výukou výpočetní techniky, a to 

od 1. do 9. třídy. Od letošního roku se prezentuje novým mottem: Základní škola pro digitální věk s důrazem na rovný přístup. 

„V době, kdy se prohlubují so-
ciální rozdíly mezi dětmi, kdy 
do škol přibylo inkludovaných 
žáků a žáků-cizinců, se maxi-
málně snažíme, aby všechny 
děti měly rovné možnosti 
vzdělávání. Vize školy reaguje 
na proměny světa kolem nás, 
na změnu technologií, způsobů 
výuky i na individuální potře-
by dětí,“ konstatovala ředitel-
ka školy Naďa Koháková.

Kromě běžných tříd je ve ško-
le zřízena i přípravná třída pro 
děti, které mají odloženou škol-
ní docházku. Pro žáky-cizince 
škola organizuje výuku českého 
jazyka v rámci dopoledního vy-
učování a z peněz z evropských 
dotací zajišťuje i doučování. Pro 
žáky 1. stupně je v provozu osm 
oddělení školní družiny, která 
dětem nabízejí pestré aktivity, 
pravidelné akce podle ročních 
dob a svátků i vstupy externích 
zájmových a uměleckých usku-
pení.

Škola je bohatě vybavená 
moderními technologiemi. 
Má dvě počítačové učebny 
a v každé kmenové třídě inter-
aktivní dotykové tabule. Vše 
využívají žáci prvního i dru-
hého stupně nejen při výuce 
informatiky, ale i v ostatních 
předmětech díky výukovým 
programům. Počítače a další 
mobilní elektronická zařízení 
jsou samozřejmostí.

Angličtina od první třídy

Prvňáčci a druháci mají po-
vinně angličtinu jednu hodinu 
týdně, děti od třetího ročníku 
tři hodiny týdně. Procvičovat 
anglický jazyk si mohou i s ro-
dilým mluvčím, který pravi-
delně dochází do hodin.

Spolek rodičů – skvělý 
partner školy

Ředitelka i pedagogové si 
pochvalují dlouholetou spo-
lupráci se Spolkem rodičů 
Základní školy Litvínovská 
600. Ve školním roce 2021-
2022 spolek přispěl fi nančním 
darem na nákup cen pro vítěze 
celoškolní soutěže k 50. výročí 
školy a památečních triček. 

Školní jídelna

„Zájem o obědy ve školní jí-
delně je velký a je to pro nás 
signálem, že tým naší kuchyně 
vaří velmi dobře,“ říká Naďa 
Koháková a pokračuje: „Nově 
jsme vyhověli přání žáků a na-
bízíme druhé jídlo vegetarián-

ské. Podněty žáků, co by rádi 
ve školní jídelně měli, bereme 
v potaz. Podrobné informace 
související s přípravou obědů 
mají také rodiče.“ 

Zahraniční výjezdy 

ZŠ Litvínovská 600 dlou-
hodobě spolupracuje s čes-
kosaským spolkem Kontakt 
97. V průběhu školního roku 
a o prázdninách se pořádají 
pobyty pro žáky v německých 
mládežnických ubytovnách 
v Sasku. Tato spolupráce jed-
noznačně přispívá k rozvoji 
jazykových a komunikačních 
dovedností žáků v německém 
i v anglickém jazyce. 

V době před covidem škola 
pořádala pravidelné zahra-
niční výjezdy do Anglie, letos 
na tuto tradici znovu naváže 
v květnu. Děti se v průběhu 
let mohly zúčastnit i zájezdu 
do Drážďan, Vídně nebo Ba-
vorska.

Projektové dny

Oblíbenou celoškolní akcí jsou 
projektové dny. Během nich 
děti zpracovávají malé či velké 
plakáty k tématu a na druhém 
stupni pak žáci téma prezen-
tují hranými scénkami. K těm 
velmi zdařilým se řadí projek-
ty Souboj stmelených národů 
s covidem, Záchrana planety 
Země zmírající znečištěním 
nebo Trénink Zátopkových, 
který se nepovedl.

Velmi úspěšný byl projekt 
sedmých a devátých tříd paní 
učitelky Štěpánkové Srdce 
s láskou darované, který pod-
pořil charitativní účely a byl 
pro děti velkou zkušeností.

Paní učitelka Králíková 
s podporou osmáků a zejména 
D. Trunce získala v projektu 

Printables by Josef Prusa pro 
školu 3D tiskárnu. Navrhli 
a vytiskli přídavné zaříze-
ní, které udělá „mikroskop 
z mobilu“. Letos jsou v plánu 
v přírodovědných hodinách 
semináře 3D tisku vedené 
žáky pro jejich spolužáky.

Žákovská rada

Jde o skupinu žáků, která 
za velké pomoci rodičů ze 
sdružení SRPZŠ podpořila 
projekt 8. C Procházka se svě-
týlky. Akce byla určena pro 
žáky nultých až čtvrtých tříd. 
Děti, rodiče a učitelé se s lam-
piony prošli v Proseckých ska-
lách, kde jim osmáci připravili 
pohádková zastavení.

Kroužky

Volný čas mohou děti trávit 
v zájmových kroužkách, jako 
je fl orbal, basketbal, volejbal, 
fl étničky, deskovky, šikovné 
ručičky, keramika a kroužek 
počítačový, šachový a doprav-
ní. Keramické výrobky zdobí 
interiér školy.

Soutěže
Žáci školy se účastní různých 
soutěží a olympiád, např. v an-
glickém jazyce, dějepise, mate-
matice atd. Letos se nadaný žák 
naší školy T. Fučík dostal do ce-
lorepublikového kola logické 
olympiády, kde byl čtvrtý. 

Poháry za sportovní úspě-
chy jsou umístěny na nepře-
hlédnutelném místě u vstupu 
do budovy školy.

„Zakládáme si na dobrém 
školním klimatu, záleží nám 
na tom, aby bylo dětem i učite-
lům ve škole dobře. Vzdělání je 
pro nás velmi důležitou hodno-
tou, vedle vědomostí klademe 
důraz také na výchovu. Učíme 
žáky dodržovat pravidla slušné-
ho chování a být tolerantní vůči 
jinakosti. Vedeme děti k vědomí 
odpovědnosti za výsledky své 
práce,“ uzavírá Naďa Koháková.

Podrobnosti o činnosti 
školy jsou uvedeny ve výroč-
ních zprávách zveřejněných 
na webových stránkách školy 
www.zslitvinovska6.cz. red, 

foto: archiv školy

Základní školu Litvínovská 600 navštěvuje 700 žáků 

1. Hlavní město Velké Británie

2. V jaké zemi se nachází Řím

3.  Když se někomu stane něco špatného v mládí, má z toho celoživotní

4.  Římský a český král, lucemburský vévoda a braniborský makrabě

5. Jméno portug. fotbalisty  (nejlepší hráč všech dob)

6.  Kdo vynalezl nůž, protože lžící už ho nebavilo zabíjet

7. Anglicky ztroskotanec

8. Jaké je oblíbené zvíře paní učitelky Veličkové

9. Čtvrtá planeta sluneční soustavy

10. Kde se nachází naše škola (městská část)

11. Jak se nazývá člověk, který vyvolává konfl ikt

K Ř Í Ž O V K A

Vytvořili žáci: T. Kozyr, Z. Eger

TAJENKA: NEJLEPŠÍ ŠKOLA 
JE ________________ 600.



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 9

P Ř E D S T A V U J E M E

MŠ Veltruská: Děti jsou zrcadlem nás
Děti jsou dokonalým zrcadlem těch, kteří jsou kolem nich. Tak zní motto Mateřské školy Veltruská na Proseku. A promítá se 

v celé její činnosti.

Vzdělávací aktivity zamě-
řené na různá témata, ať už 
jsou to zvířata, rostliny, roční 
období, dopravní situace, 
ale také stolování nebo péče 
o zahradu, dokazují, že si děti 
v Mateřské škole Veltruská 
„jen“ nehrají. Vše, co se kolem 
nich děje, učitelky využívají 
k výchově a ke vzdělávání. 
„A to je důvod, proč nenabízí-
me zájmové kroužky. Všechny 
aktivity jsou nedílnou součástí 
vzdělávacího programu, děti 
nenásilně vzdělávají a zároveň 
je zabaví a potěší. V průběhu 
celého dne máme připraveno 
nepřeberné množství činnos-
tí,“ říká ředitelka MŠ Veltrus-
ká Renata Šibravová.

Výchova a vzdělávání se 
odehrávají na pozadí různých 
akcí, jako jsou zahradní akce 
s táborákem, soutěž O nejlepší 
veltruskou buchtu, při níž 
rodiče upekli 120 moučníků, 
sportovní akce se zapojením 
rodičů Rozběháme rodinu. 
Toleranci, úctě, starostlivosti 
a péči o druhé se děti učí při 
návštěvách v domově seniorů 
v Libni, při nichž školka spo-
lupracuje s organizací Mezi 
námi.

Osm tříd nese názvy barev-
ných kytiček, například Mod-
rá kytička, Žlutá kytička atd. 
Třída Růžová kytička je určena 
pro děti od dvou do tří let a její 
vybavení se od ostatních tříd 
trochu liší, aby odpovídalo 
hygienickým podmínkám 
stanovených pro tuto věkovou 
kategorii.

Jak to ve školce vypadá a co 
všechno se v ní odehrává, do-
kládají fotografi e zveřejňované 
na webových stránkách ško-
ly. Rodiče tak mají možnost 
„nahlédnout pod pokličku“ 
činností, které tady pro děti 
připravují.

Na začátek školního roku 
se nezapomíná

Jak dokázat, že školka je mís-
tem vzdělávání, her a zábavy, 
ale i lásky a porozumění? 
V MŠ Veltruská 1. září vítají 

děti u vstupu do areálu oblíbe-
né pohádkové postavy – my-
šák Mickey a jeho kamarádka 
Minnie. A každý kluk a hol-
čička od nich dostane na uví-
tanou barevný větrník.

Dlouholetá spolupráce 
s jazykovkou při výuce angličtiny

Již třináct let mateřská ško-
la spolupracuje s jazykovou 
školou JS FAN/Wattsenglish. 
Výuka angličtiny ve Veltruské 
vlastně představuje uvádění 
do cizího jazyka. Děti v po-
sledním ročníku se jednou 
týdně v dopoledních hodinách 
pomocí her, písniček, povídá-
ní a pohybu seznamují s an-
glickým jazykem. Angličtinu 
vedou rodilí mluvčí, lektoři 
jazykové školy za účasti a spo-
lupráce učitelky dané třídy.

Recyklohraní

Recyklohraní aneb Ukliďme 
si svět je program, který za-
štiťuje Ministerstvo školství 
mládeže a tělovýchovy ČR. Cí-
lem je prohloubit znalosti dětí 
v oblasti třídění a recyklace 
odpadů a umožnit jim osobní 
zkušenost s tím, jak zpětný 
odběr baterií a použitých 
drobných elektrozařízení fun-
guje. A MŠ Veltruská je do to-
hoto projektu zapojena. 

Andělská pohlazení

Poslední akcí roku 2022 v Ma-
teřské škole Veltruská bylo 
setkání dětí a rodičů u vá-
nočního stromu na zasněžené 
zahradě. Děti si připravily 
vánoční vystoupení a společně 
zazpívaly koledy. Ale navíc 
překvapily nejen rodiče, ale 
všechny, kteří šli okolo škol-
ky. Plot totiž ozdobily dvěma 
stovkami andělů, které vy-

tvořily se svými učitelkami. 
Galerie na plotě nesla název 
Andělská pohlazení. To, aby 
každý člověk v průběhu roku 
zažil ne jedno, ale celou hro-
madu pohlazení.

„Chceme být respektova-
nou vzdělávací institucí, která 
profesionálně poskytuje vyso-
ce kvalitní vzdělávání a služby 
založené na rovnocenném 
partnerství a spolupráci mezi 
rodiči a mateřskou školou,“ 
uzavírá Renata Šibravová. Že 
se tento cíl daří naplňovat, do-
kazuje zájem rodičů i spoko-
jenost dětí. red, fota: archivy odboru 

školství a MŠ Veltruská

D E S A T E R O  P R O  R O D I Č E

Každý rodič, který chce své dítě přihlásit do mateřské školy, by měl vědět, co by 
mělo před vstupem do předškolního kolektivu znát.
V MŠ Veltruská pomáhají rodičům, aby se na své dítě podívali z jiného úhlu. 
Například se dozvědí, že dítě by mělo umět svoje zážitky komentovat, vyprávět, co 
vidělo, slyšelo, dokázat říci, co bylo zajímavé, co jej zaujalo, co bylo správné, co ne. 
Kompletní Desatero pro rodiče najdete na www.msveltruska.cz 

Budova Mateřské školy Veltruská se nachází na sídlišti Prosek a je obklopena velkou zahradou s mnoha herními prvky. Nechybí ani 
koutek pro pěstitelské činnosti, který je využíván v environmentálním programu. Ten prolíná do výchovně vzdělávací práce mateř-
ské školy a je mu věnována velká pozornost.

První den ve školce vítají děti oblíbené 
pohádkové postavy – myšák Mickey 
a jeho kamarádka Minnie

S rodiči u táboráku



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 310

P Ř E D S T A V U J E M E

MŠ Šluknovská: Jak je krásně na světě
Filozofií Mateřské školy Šluknovská na Střížkově je rozvíjet samostatné a zdravě sebevědomé děti přirozenou výchovou, podpo-

rovat jejich zájmy a potřeby a zároveň položit základy pro navazující vzdělávání v duchu školního motta Jak je krásně na světě.

Mateřská škola na Střížkově je 
šestitřídní. Děti od tří do pěti let 
jsou v heterogenních třídách, 
v nichž ty starší jsou pro ty 
menší někým, ke komu se dá 
vzhlížet a dá se od nich kdeco 
odkoukat. „A zatímco si nováč-
ci zvykají na soužití v kolektivu, 
starší děti ve třídě mají možnost 
vyzkoušet si roli pomocníka 
pro mladší kamarády,“ vysvět-
luje ředitelka MŠ Šluknovská 
Petra Jindráčková a pokračuje: 
„Předškolní třídy jsou homo-
genní. Režim v nich je inten-
zivněji zaměřen na přípravu 
do základní školy – je zkrácena 
doba odpočinku po obědě, děti 
se učí sebehodnocení, samo-
statnému řešení daných situací, 
ale i povinnostem.“

Pestrá vzdělávací nabídka 
školy je rozšířena o logope-
dickou prevenci, které se tu 
pravidelně věnují ve všech 
třídách. Děti také mohou na-
vštěvovat kroužek Logohrát-
ky, kde se věnují činnostem 
směřujícím ke zlepšení vý-
slovnosti.

K dalším nadstandardním 
aktivitám tady patří kroužek 
Malý vědec (děti poznávají, 
pozorují, diví se a radují z no-
vých zjištění), kroužek Hravá 
angličtina nebo cvičení s over-
bally. V projektu Se Sokolem 
do života plní děti nejen pohy-
bové aktivity.

Podpora čtenářské pregramotnosti

O tom, že současná mladá 
generace velmi málo čte a má 
i malou slovní zásobu, se ví. 
Učitelky v MŠ Šluknovská se 
proto snaží vzbuzovat zájem 
o čtení u dětí od nejútlejší-
ho věku. Školka se zapojila 
do projektu Celé Česko čte 
dětem. Klukům a holčičkám 
předčítají paní učitelky denně 
alespoň dvacet minut a díky 
spolupráci s organizací Mezi 
námi, která usiluje o mezige-
nerační propojení, docházejí 
číst do mateřské školy i senioři. 

Svět je plný barev…

K celoročním projektům v MŠ 
Šluknovská patří tzv. Barevné 
dny. Svět je plný barev, vzorů 
a ornamentů, které lidé někdy 
ani nevnímají. Děti se však 
jednou měsíčně obléknou 
do předem určené barvy a celý 
den si užívají činnosti s ní spo-
jené. A na pestré paletě aktivit 
jsou vidět i další projekty 
spojené například s tradicemi 
a svátky, starými pověstmi 
českými, pravěkem, doprav-
ní výchovou nebo tajemným 
vesmírem.  

Rozloučení s nejstaršími dětmi

Na děti, které v září nastupují 
do prvních tříd základních 
škol, čeká v červnu v mateř-
ské škole Zahradní slavnost 
aneb loučení s předškoláky. 
Akce je vždy tematicky zamě-
řena, proto se všichni vhodně 
oblečou (naposledy byla hlav-
ním tématem černo-bílá kom-
binace), plní úkoly, soutěží… 
Nechybějí odměny, krátké vy-
stoupení předškoláků, složení 
slibu a převzetí triček s logem 
třídy. Součástí slavnosti je 
tombola, jejíž výtěžek školka 
odesílá na transparentní účet 
Fondu ohrožených dětí Klo-
kánek, s nímž spolupracuje 
od roku 2014.
Více na  www.mssluknovska.cz
red, foto: archivy MŠ Šluknovská 

a odbor školství

Anděl. Jeho autorkou je Rozálie Nová-
ková, 5 let

Mateřská škola Šluknovská se nachází v klidném prostředí, v sídlištním vnitrobloku nedaleko stanice metra Střížkov. 

Loučení s předškoláky

Žlutý den



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 11

Š K O L S T V Í

INZERCE

Rodiče jsou významnými partnery školy
Říká se, že spojení je začátek, setkávání je pokrok a spolupráce je úspěch. Do puntíku to platí v Mateřské škole Novoborská, 

jejímž zřizovatelem je MČ Praha 9, která do svých aktivit úspěšně zapojuje rodiče dětí.

První společnou akcí letošního 
školního roku byla výstava 
dýní ve venkovních prostorách 
školy. Děti společně s rodiči 
či prarodiči doma vyřezaly, 
ozdobily a dotvořily dýně 
různých velikostí i druhů. 
Tato akce se setkala s velkým 
úspěchem. Dýní postupně 
přibývalo a všechny exponáty 
zpříjemňovaly příchod všem, 
kteří do školky přicházeli.

Samy děti přemýšlely, co 
by mohlo dýně vystřídat, co 
by mohly doma s rodiči opět 
vyrábět. A tak se v předvá-
nočním čase proměnila chod-
ba školy téměř v andělské 
nebe, když se v ní vznášeli 
i postávali andělé všemož-
ných velikostí a různorodého 
zpracování – z papíru, ze 
skla, kovu, plastu, a dokonce 
z perníku. Děti s rodiči zase 
mile překvapily kreativitou 
a fantazií.

Společné aktivity se dotkly 
i Vánoc. V zahradě mateřské 

školy děti s rodiči již tradič-
ně společně rozsvítily velký 
dřevěný betlém a všichni 
si zazpívali vánoční koledy 
v doprovodu profesionálních 
hudebníků. Této akci před-
cházely vánoční tvořivé dílny 
v jednotlivých třídách.

Všem rodičům i jejich dětem 
patří poděkování za to, že se 
do společných akcí zapojují 
a podílí se tak na vytváření 
příjemné atmosféry v mateř-
ské škole. Text a foto: Markéta Pokorná 

za MŠ Novoborská

Zpívání u betlému

Výstava dýní Z andělské chodby

SC
-5

01
60

0/
03

Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 

Odchytová služba LARY

pro Prahu a stř. Čechy

Záchranná stanice

pro odchycené a opuštěné psy

Poradenství, pronájem, doprava

Kompletní kynologické služby

Jiří Dvořák
IČO: 45740879

odchyt.lary@seznam.cz
605 189 844 NONSTOP
www.odchyt-lary.estranky.cz

RESCUE LARY
založeno 1997

Slavíme 

SC
-5

01
69

6/
03



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 312

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

1. 2. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: Mezilidská komunikace 
13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Malé košíčky 
z provázku 14:45 – 16:00

2. 2. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00
Úřední hodiny – pomoc, poradenství, organizač-
ní věci apod. 13:30 –16:00

3. 2. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Komentovaná prohlídka historické budovy 
DIVADLA NA VINOHRADECH. Sraz v 8:30 před hl. 
vchodem, nám. Míru 7. Zdarma. Zájemci, hlaste 
se! 8:45 – 11:00
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

6. 2. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

7. 2. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

 8. 2. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

9. 2. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

 10. 2. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

13. 2. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Nový kurz na ovládání chytrého telefonu. Lekce 
50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45

Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Klub seniorů – kardiaků (schůze) 14:00 – 16:00

14. 2. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

15. 2. 2022 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: Tajemství noční oblohy, 
s lektorkou Planetária 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Výroba hromniček 
14:45 – 16:00

16. 2. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min/450 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00
ZPÍVÁNÍ NA PROSEKU. Přijďte si zazpívat české 
lidové i trampské písničky. Tři kytaristé, promí-
tání textu na plátno. Zdarma 14:30 – 15:30

17. 2. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

20. 2. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Nový kurz na ovládání chytrého telefonu. Lekce 
50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

21. 2. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP – 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

22. 2. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30

Beseda s cestovatelem, fotografem Václavem 
Šilhou: Tanzánie, Keňa. Vyprávění, promítání 
jedinečných fotografi í zvířat a přírody 13:00 
– 14:30
Dílničky šikovných rukou: Náhrdelník z pistácií 
14:45 – 16:00

23. 2. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty … 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

24. 2. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Komentovaná prohlídka budovy ČESKÉHO 
ROZHLASU VINOHRADSKÁ 12. Sraz v 9:45 před 
hl. vchodem. Historie, vysílací studia… Zdarma. 
Zájemci, hlaste se!
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

27. 2. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Nový kurz na ovládání chytrého telefonu. Lekce 
50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

28. 2. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalos-
tí, nácvik komunikace… 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP – 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

P O D Ě K O V Á N Í

Děkujeme Planetáriu Praha 
v Královské oboře (Praha 7) za krásný, 
zajímavý program a promítání Noční 
oblohy 8K.

Senioři z Kulturně aktivizačního 
centra v Harrachovské

Sociální služby Praha 9, z.ú.
… hledají zdravotní sestru (bratra) do Domova seniorů 
Novovysočanská.

Informace na www.ssspraha9.cz nebo na tel.: 725 113 367.



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 13

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

J U B I L A N T I

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. 
K životnímu jubileu 80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit 
své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Anna Ryvolová
Jaromír Sirotek
Josef Jaroš
Pavel Kadlec
Jaroslav Žaba
Jiřina Janů
Jiří Palyza
Jaroslav Bárta
Marcela Galbavá

Václav Anderle
Jarmila Pospíšilová
Jana Hrubá
Jaroslava Skálová
Alice Slavíková

85 let
Jana Buriánová
Jarmila Blašková
Vilém Turek
Hana Lilingová

Jiří Záškoda
Eva Žďárská
Jiří Plíšek
Zdeněk Kaštánek

90 let

Hana Kulková
Valerie Švecová

91 let

Eva Moulisová

Božena Poseltová

92 let

Vlasta Eremiášová

93 let

Marie Čermáková

94 let

Milada Cebeová
Marie Lovecká

95 let

Marta Hnyková

96 let

René Suška
Božena Marešová

97 let

Rostislav Sochor
JUDr. Radomil Honsa

101 let
Jan Svoboda

Blahopřejeme!

B L A H O P Ř E J E M E

B L A H O P Ř E J E M E

Diamantovou svatbu 

– 60 let společného života – 
oslavili 25. ledna 2023 manželé 
Věra a Jiří Demuthovi z Proseka.

Únorová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti úřadu Sokolovská 14/324, Praha 9.

7. února 2023 od 12.45 hodin
Výstava na Chvalském zámku: 
Imaginárium bratří Formanů 
a jejich přátel

Výstava představuje fantastic-
ký a tajuplný svět kočovných 
divadelníků a svérázných 
výtvarníků. Vtahuje do říše 
tvůrčí fantazie a oslavuje 
lidskou tvořivost a řemeslo, 
na které si můžeme sáhnout. 
Připomíná krásu a poctivost 
umění vytvořeného vlastníma 
rukama a srdcem.

Sraz ve 12.45 hodin před 
vstupem do Chvalského zám-
ku (autobusem od konečné 
stanice metra B Černý Most 
jedna zastávka směr Chvalský 
zámek). Výstavu si zájem-
ci prohlédnou s průvodcem 
na základě hromadné vstu-
penky. Poté individuální pro-

hlídka podle zájmu a časových 
možností jednotlivců. Přijďte 
včas a připravte si 2x dvace-

tikorunovou minci. Zbytek 
vstupného hradí MČ Praha 9. 
Není nutné se hlásit.  

21. února 2023 od 14 hodin
Divadlo Gong: Šílené Bohyně

Po několika letech se na scénu 
Divadla Gong vrací skupi-
na Šílené Bohyně. Životem 
jejích členů je převlékat se 
do dámského oblečení a dělat 
neobyčejnou show. Show, 
která probarví jinak šedivé 
únorové dny. Potěší vás pestrá 
přehlídka načesaných paruk 
a dokonalých rób v zábavném 
odpoledním programu s ná-
zvem Evergreeny budou ještě 
zelenější. Šílené Bohyně při-
pomenou pěvecké osobnosti 
a jejich legendární písničky, 
které zná úplně každý.

Vstupenky v hodnotě 20 
korun si můžete zakoupit 
v pokladně Divadla Gong, 
Sokolovská 191, Praha 9. Foto: 

archiv ŠB

Skupina Šílené Bohyně. 

Vyhovět a hlavně odpouštět
… to je recept na spokojené soužití manželů Václava a Vlasty 

Kovaříkových z Libně, kteří koncem roku 2022 oslavili dia-

mantovou svatbu.

Seznámili se v Praze v parku 
Julia Fučíka. Václav šel s ka-
marádem pro nanuk, nakonec 
ale u mraženého nezůstalo. 
Do oka jim padly dvě slečny. 
Václavovi se sice více líbila He-
lena, nakonec se ale přiklonil 
k Vlastě. A dobře udělal. Těsně 
před Štědrým dnem oslavili 
diamantovou svatbu. Popřát 
jim přišel i místostarosta MČ 
Praha 9 Adam Vážanský.

A jaký je recept na to, aby 
spolu dva lidé strávili 60 let 
a stále se měli rádi? „Vyhovět 

a hlavně odpouštět, obzvláště 
když jsou oba prudší povahy. 
Jeden holt musí vždycky vy-
držet a zůstat v klidu,“ směje 
se pan Václav, který je v 83 le-
tech stále takový čipera, že ho 
musí manželka občas brzdit.

Spolu vychovali dvě dcery 
a mají dvě vnučky. V de-
váté městské části žijí už 33 
let a jsou tu moc spokojení. 
Do nové roku si přejí jediné: 
„Aby nás tu ten nahoře ještě 
dlouho nechal. Takže hlavně 
to zdravíčko.“ red Manželé Václav a Vlasta Kovaříkovi

30. výročí svatby

oslavili 28. ledna 2023 
manželé Antonín a Kristina 
Bielikovi z Prahy 9.

Milí rodičové, ze srdce vám 
přejeme hodně zdraví, štěstí při 
dalších společných krocích, plno 
lásky a ještě dalších třicet let 
prožitých spolu.
Vaše děti Tonda a Bára



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 314

K U L T U R A

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 

Zastav se a tvoř

V dílně v Galerii 9 můžete 

za krátkou dobu z obyčejných 

věcí vytvořit neobyčejné, 

na chvilku se odreagovat 

od denního shonu, a ještě si 

odnést vlastní umělecké dílo. 

K účasti na dílně, která je 
určena pro všechny věkové 
kategorie, se nemusíte objed-
návat. Kapacita je ale omezena 
provozními možnostmi. Kurs 
probíhá přímo ve výstavních 
prostorách.
Program dílen vždy ve středu 
od 17 do 19 hodin:
1. 2. – masopustní masky
8. 2. – malujeme černou tuší
15. 2. – obrázky z papírových 
ruliček
22. 2. – drhaný závěs

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
22. 2. – relaxační kreslení 

Václav Benedikt patří k výraz-
ným osobnostem současného 
českého výtvarného umění 
jako představitel lyrické ab-
strakce a analytické malby. 
Vyznačuje se osobitou techni-
kou, originalitou kompozice, 
vytříbeným smyslem pro 
harmonii barev a tvarovou 
abstrakci, které dávají jeho 
obrazům mnohovýznamovou 
sdělnost.

Václav Benedikt

Narozen 10. července 1952 
v Plzni.

Počátky jeho tvorby silně 
ovlivnila v letech 1978-1984 
soukromá studia u profe-

sora Jiřího Patery. Od roku 
1984 žije a pracuje v Praze. Je 
členem Sdružení pražských 
výtvarných umělců – malířů 
a Jednoty umělců výtvarných 
v Praze. Zúčastnil se mnoha 
studijních pobytů, plenérů 
a sympozií ve Španělsku, 
Švýcarsku, Slovensku, Itálii, 
Brazílii a dalších státech.

Vystavoval na desítkách 
společných výstav, soutě-
ží, výtvarných přehlídek, 
například Art Forum Berlin 
(Německo), Grand Palais Paříž 
(Francie), a uspořádal řadu 
samostatných výstav doma 
i v zahraničí.

Je držitelem řady umělec-
kých ocenění, například Ceny 
Masarykovy akademie umění, 
Ceny Franze Kafky nebo Ceny 
Salvadora Dalího za malbu.
Spolupracoval při realizaci in-
teriérů několika významných 
hotelů a bankovních domů. 
G9

Václav Benedikt: Obrazy
S tvorbou českého malíře a grafika Václava Benedikta se můžete seznámit v Galerii 9 

od 7. února do 2. března 2023.



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 15

K U L T U R A

Vladimír Kiseljov: ZDROJ
V Beseder Gallery je od 1. do 27. února k vidění výstava Vladimíra Kiseljova s názvem ZDROJ, jejíž kurátorem je Martin Dostál.

Autor na této výstavě zpraco-
vává témata prazdroje živo-
ta, nesmrtelnosti a poznání 
vnitřního řádu světa. K vidění 
jsou malby na plátně, ale 
i zavěšené pomalované ob-
jekty na plexiskle přecházející 
do oboru sochy a scénografi e. 
Autor se dlouhodobě věnu-
je životu a dílu vybraných 
skladatelů, o jejichž díle píše 
i ve své druhé knize. Jejich 
tvorbu však zpracovává pře-
devším malbou, malířskými 
performancemi na koncer-
tech, nástěnnými malbami, 
divadelními představením atd.

Vernisáž, jejíž součástí bude 
malířsko-hudební performan-
ce, se uskuteční 1. února 2023 
od 19 hodin.

O autorovi

Vladimír Kiseljov je malíř, 
performer, scénograf, režisér 
a spisovatel. Absolvent Kunst-
universität Graz, SŠUŘ Brno, 
JAMU Brno. Zrealizoval více než 
sto samostatných výstav maleb 
– na International Biennale of 
Modern Art ve Florencii 2009, 
Academy of Arts, Palazzo di Co-
simo Ridolfi  ve Florencii 2021, 

Palazzo Vendramin v Benátkách 
2021, Prague Quadriennale 2015 
(největší mezinárodní výstavě 
scénografi e), v Berlíně, Vídni, 
Lipsku, Edinburghu, Kodani, 
Mnichově, Linzi, třikrát v Pra-
ze v Galerii kritiků, v Brně 
ve Wannieck a Richard Adam 
Gallery aj.

Věnuje se také tvorbě nástěn-
ných maleb. V roce 2015 nama-
loval největší nástěnnou malbu 

v ČR o ploše 600 m² v Tišnově 
u Brna. Další jeho nástěnné 
malby jsou ve Florencii, Koda-
ni, Edinburghu, Praze aj.

V roce 2018 byl vyzname-
nán cenou Goldene W za svou 
uměleckou a vědeckou činnost 
spojenou s dílem Richarda 
Wagnera.

V roce 2018 se s týmem 
Macl+Luňáková zúčastnil 
mezinárodního divadelního 

festivalu v Casablance v Ma-
roku s malířskou performance 
projekcí a získal cenu za in-
terakci.

Napsal a vydal dvě knihy 
se svými malbami a textem – 
Mystéria Richarda Wagnera 
v obrazech (2013) a Mystéria 
vepsaná ve tvářích (2019).

Synestetismus

Expresivní obrazy Vladimíra 
Kiseljova vyjadřují jeho syne-
stetické vnímání světa – autor 
vnímá hudbu a všechny vje-
my barevně a svými obrazy 
vzácně propojuje všechny 
smysly diváka – barvy, fi lo-
zofi cký význam, hudbu, po-
hyb, prostor a čas. Je autorem 
vlastního výtvarného směru 
– synestetismu. Unikátní ma-
lířsko-hudební performance 
realizuje s vynikajícími hu-
debníky. Lucie Remešová

Klavírní koncert Martina Kasíka
Cyklus koncertů komorní hudby pokračuje v obřadní síni vysočanské radnice (Sokolovská 14/324, Praha 9) klavírním koncer-

tem Martina Kasíka 23. února 2023 od 19 hodin. Zazní skladby F. Chopina a M. P. Musorgskeho.

Martin Kasík

…patří k nejvýraznějším osob-
nostem české hudební scény. 
Kritika i veřejnost oceňuje 
jeho tvořivý, poetický přístup 
k interpretaci, kterým zachy-
cuje náladu okamžiku, du-
chovní přesah a mimořádnou 
bohatost a proměnlivost nálad.

Vystudoval Janáčkovu kon-
zervatoř v Ostravě u prof. Mo-
niky Tugendliebové, pražskou 
AMU ve třídě prof. Ivana Klán-
ského. Své hudební obzory si 
rozšířil mistrovskými kurzy 
u Lazara Bermana, Garricka 
Ohlsona, Christiana Zacharia-
se, Paula Badury-Skody.

Vítězství v soutěži Pražské-
ho jara 1998 a Young Concert 
Artists v New Yorku 1999 mu 
otevřelo cestu na světová pó-
dia, jako jsou např. Carnegie 
Hall, sál Berlínské fi lharmo-

nie, Tonhalle Zürich, Finlandia 
Hall Helsinki, Suntory Hall 
Tokio, Kennedy Center Wa-
shington aj.

Pod taktovkou světoznámých 
dirigentů vystoupil s Chicago 
Symphony Orchestra, Minnea-
polis Symphony Orchestra, New 
York Chamber Philharmonic, 
DSO Berlin, Tonhalle-Orchester 
Zürich, Stuttgarter Philharmo-
niker, Rotterdam Symphony 
Orchestra, Helsinki Philharmo-
nic, Singapore Philharmonic. 
Pravidelně spolupracuje s Čes-
kou fi lharmonií a Symfonickým 
orchestrem hl. m. Prahy FOK, 
s nimiž uskutečnil koncertní 
turné po Japonsku a USA.

Jeho nahrávky pro společ-
nosti Supraphon a Arco Diva 
získaly nejvyšší ocenění v ča-
sopisech Gramaphone, Reper-
toire a Harmonie.

Martin Kasík se též věnuje 
komorní hře. Mezi poslední 
úspěchy patří ocenění na-
hrávky Klavírního tria České 
fi lharmonie, které vyhrálo 
ve své kategorii mezinárodní 
soutěž Vienna International 
Music Competition 2020.

Mimo svou koncertní čin-
nost se věnuje pedagogické 
práci na AMU v Praze a Praž-
ské konzervatoři. Je umělec-
kým ředitelem Chopinova 
festivalu v Mariánských Láz-
ních. Jitka Duchková, foto: archiv MK

B E S E D E R  G A L L E R Y

Vladimír Kiseljov: Love for Power and Power of Love, 140 x 100 cm

Lihovarská 12, Praha 9
www.besedergallery.art
Otevřeno pondělí až sobota 
od 11 do 23 hodin. 
Vstup přes dvůr a restauraci Beseder.

I N F O

Plánované koncerty 

v obřadní síni vysočanské radnice:

9. 3.   Kvarteto Apollon smyčcové 
kvarteto

20. 4.   Jarní koncert Cantoria Praha, 
ženského pěveckého sboru

Martin Kasík



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 316

K U L T U R A

DIVADLO GONG
Sokolovská 191, Praha 9, tel.: 266 311 629, 
777 865 885, e-mail: gong@divadlogong.cz
www.divadlogong.cz, facebook Divadlo Gong

Divadlo Gong
3. 2. pátek 19.00
Robert Bellan: Normální debil
Příhody z autorova dětství prožitého 
v socialistickém Československu v retro-
komedii na motivy stejnojmenné knihy. 
V hlavní roli Zbigniew Kalina.

4. 2. neděle 19.00
Ray Cooney: Příště ho zabiju sám/
„Out of Order“
Co všechno může způsobit nevěra a jed-
na „z nebe spadlá“ mrtvola? V hlavní roli 
Lukáš Langmajer.

5. 2. pondělí 19.00
Josef Dvořák: Šmátrání v paměti
Zábavné povídání Josefa Dvořáka, nej-
známějšího českého vodníka, skvělého 
divadelního a fi lmového herce.

7. 2. úterý 19.00
Clément Michel: Ani o den dýl!
Jak vystrnadit přítelkyni z bytu? S pomo-
cí kamaráda, který po fi ngované smrti 
vlastní matky nalezne u Pavla a Sofi e 
dočasné útočiště, to jistě bude hračka. 
Situace se ale brzy začíná komplikovat. 
V hlavní roli Lukáš Langmajer.

8. 2. středa 19.00
Slovácký krúžek v Praze
Posezení u cimbálu

10. 2. pátek 19.00
Co vy na to, pane Šmoldasi?
Večer plný humoru s moderátorem, 
básníkem a překladatelem. Hudební 
doprovod Barbora Mottlová & Accoustic.

12. 2. neděle 16.00
Neil Simon: Drobečky z perníku
Barová zpěvačka Evy se od své nezletilé 
dcery Polly učí, jak se má žít. V hlavní roli 
Simona Stašová.

13. 2. pondělí 19.00
Jean Barbier: V Paříži bych tě nečeka-
la, tatínku!
Výběrčí daní z provinčního městečka 
se rozhodne, že překvapí svoji dceru 
a navštíví ji v Paříži. V hlavní roli Petr 
Nárožný.

14. 2. úterý 19.00
Divadelní spolek Post Scriptum
Oto Kovařík: Všivák lázeňský
Život v lázních má svá nepsaná a všemi 
zkušenými hosty respektovaná pravidla. 
Tentokrát však klid ubytovaných naruší 
nečekaný příjezd manželky jednoho 
z nich, protřelý lázeňský švihák a jedna 
malá sázka.

15. 2. středa 19.00
Jazz Club Gong
Bob Zajiček a Jazz Collegium
Návrat famózního jazzového trumpetisty 
na scénu.

19. 2. neděle 16.00
Neil Simon: Poslední ze žhavých 
milenců
Barney je zatrpklý stárnoucí muž, jehož 
život nikam nesměřuje a který by se rád 
vymanil ze stereotypu manželství tím, že 
si aspoň jednou za život povyrazí s mi-
lenkou. V hlavních rolích Simona Stašová 
a Petr Nárožný.

20. 2. pondělí 19.00
Marc Camoletti: A do pyžam!
Aby zatajil milenku před vlastní ženou, 

vydává ji za milenku svého přítele. 
Netuší však, že jeho přítel je zároveň 
milencem jeho ženy. V hlavních rolích 
Lucie Zedníčková a Lukáš Langmajer.

21. 2. úterý 14.00
Pořad MČ Prahy 9 pro seniory
Zábavné hudebně taneční odpoledne 
nejen pro dámy.
České a světové populární melodie.

22. 2. středa 19.00
Robert Bellan: Normální debil
Příhody z autorova dětství prožitého 
v socialistickém Československu v retro-
komedii na motivy stejnojmenné knihy. 
V hlavní roli Zbigniew Kalina.

23. 2. čtvrtek 19.00
Nezmaři 45 let
Výroční koncert, na kterém se legenda 
naší folkové scény ohlédne do minulosti. 
Zazní osvědčené hity, ale i písničky ze 
současného období.

26. 2. neděle 16.00 a 19.00
Zdeněk Izer na plný coole!
Zábavný pořad plný nezaměnitelného 
humoru známého komika.

27. 2. pondělí 19.00
(přeloženo z 9. 12. 2022)
Neil Simon: Poslední ze žhavých 
milenců
Barney je zatrpklý stárnoucí muž, jehož 
život nikam nesměřuje a který by se rád 
vymanil ze stereotypu manželství tím, že 
si aspoň jednou za život povyrazí s mi-
lenkou. V hlavních rolích Simona Stašová 
a Petr Nárožný.

28. 2. úterý 19.00
Lukáš Pavlásek: Planeta slepic
Stand-up speciál, ve kterém zjistíme, 
jaké vyhlídky má naše slavná civilizace, 
kde vedle sebe žijí tak rozdílné bytosti 
jako jsou ženy, muži a psi.

GONG DĚTEM

1. 2. středa 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Stínadla se 
bouří  6+
Pokračování kultovní klukovské románo-
vé trilogie navazující na již úspěšně uvá-
děnou první část – Záhadu hlavolamu.

3. 2. pátek 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)média 
 9+
Mediální výchova pro děti a mládež 
v kyberkostce.

4. 2. sobota 15.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+
Jak souvisí ukradený rybník a starý 
rezavý hrnec? Dozvíte se v komorní 
loutkové pohádce o Kašpárkovi, který 
s pomocí prince Ruprta vysvobodí prin-
ceznu unesenou drakem.

8. 2. středa 10.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+

11. 2. sobota 15.00
J. Kolář, M. Pokorný: Dobrodružství 
kocoura Modroočka  3+

Poetická hudební pohádka o tom, jak 
jeden kočičí kluk poznával svět.

13. 2. pondělí 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+
Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce konečně 
patřit mezi velké, a jejího věrného druha 
a rádce havrana Abraxase.

18. 2. sobota 15.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džunglí 
– Mauglího poslední boj  5+
Z lidského mláděte vychovaného vlky 
vyrostl silný mladý a inteligentní muž. 
Jeho úhlavní nepřítel zlý tygr Šér Chán 
se však nevzdává.

21. 2. úterý 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada hlavo-
lamu  6+
Kultovní klukovský napínavý román s ho-
rorovými prvky převedený na divadelní 
prkna.

22. 2. středa 10.00
J. Lesák: Elektrický Emil  9+
Pohádka podle skutečného příběhu vy-
sočanské superhvězdy – Emila Kolbena.

23. 2. čtvrtek 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst  5+
Když dospělí nebudou trochu dětmi, 
nebudou chtít děti být dospělými.

24. 2. pátek 10.00
J. Kolář, M. Pokorný: Dobrodružství 
kocoura Modroočka  3+

25. 2. sobota 15.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+

27. 2. pondělí 10.00
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: Přího-
dy Ferdy Mravence  3+
Napínavá dramata i humorné taškařice 
broučků, motýlů, housenek, červíků 
a pavouků odehrávající se v nejtajnějších 
úkrytech v trávě, pod kameny i na břehu 
potoka.

28. 2. úterý 10.00
O. Lážnovský: Masaryk aneb z c.k. 
skrz T. G. M. do ČSR  11+
Představení na pomezí divadelního 
dokumentu a únikové hry, jež pomocí 
divadelní interakce přibližuje dětem 
základních škol život T. G. Masaryka 
a vznik první Československé republiky.

KLUB KOCOUR

9. 2. čtvrtek 19.30
ALEŠ POKORNÝ & HOSTÉ
Pražský, autorský, folkový kvartet 
ovlivněný folkovou, lidovou, popovou 
a částečně rockovou hudbou 90. let 
minulého století. Hostem večera Rejka 
Balcarová.

16. 2. čtvrtek 19.30
Helena Kalambová Trio
Autorský projekt zpěvačky, songwriterky 
a sopranistky. Její výhradně česká tvorba 
se pohybuje ve sféře nadžánrového indie 
popu s chytlavými melodiemi napříč 
melancholií, mysticismem až snovostí.

23. 2. čtvrtek 19.30
Portrait
Bluegrassová šmakovina přesahující 
hranice žánru směrem k folku, country 
a dalším hudebním stylům.

Z představení Malá čarodějnice. Foto: Jan Šilar



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 17

K U L T U R A

Bob Zajíček, jazzman zrozený u kolotočů
Famózní jazzový kornetista Bob Zajíček se po delší době vrací 

se svojí kapelou do Divadla Gong. Při té příležitosti nám odpo-

věděl na několik otázek.

Dříve jste v Gongu vystupoval 
s kapelou Jazz Collegium, nyní 
to bude Jazzophone. Jaký je 
v nich rozdíl?
Otázka vypadá jednoduše, ale 
odpověď bude delší, zato zcela 
a po všech stránkách vyčerpá-
vající. Název je dán hlavně po-
čtem zúčastněných muzikantů. 
Podle požadavků či možností 
pořadatele hrajeme v kvartetu 
až oktetu; pak je náš název 
JazzoPhone 4 až 8. Jazz Colle-
gium si říkáme výjimečně, 
když je třeba zdůraznit určitou 
návaznost na moje někdejší 
Classic Jazz Collegium. Jazzo-
phone bez doplňků použijeme, 
když pořadateli a publiku stačí 
povšechná informace, že se ne-
jedná o cimbálovku nebo třeba 
country. Takže s JazzoPhonem 
neuděláte nikdy chybu.

Na pódium Divadla Gong se 
vracíte po delší pauze. Prozra-
díte, na co se mohou návštěvníci 
vašeho únorového koncertu těšit?
Informovaný návštěvník se 
bude těšit už jen z prostého 

faktu, že nás uvidí a uslyší. 
Nevím, zda zvědavost ostat-
ních uspokojí moje ujištění, 
že nabídneme spoustu jazzo-
vých standardů v neotřelém 
provedení. Narážím na ne 
právě konvenční obsazení na-
šeho ansámblu: kornet (Bob 
Zajíček), dvojroztrubové eu-
fonium, respektive trombon 
(Jaroslav Kurzweil), housle 
(Zbyněk Malý), skutečné piano 
(Jakub Šafr), rezofonická kyta-
ra (Marek Rejhon) a bassaxofon 
(Petr Pospíšil). Takže Jazzo-
Phone 6.

Jazzoví muzikanti, obzvláště ti, 
kteří hrají na žestě, si svoje ná-
stroje nechávají upravovat nebo 
hrají na dost neobvyklé plechy. 
Máte nějaké zajímavé zkuše-
nosti s takovými nástroji?
Pokud se jedná o žestě, pak 
používáme nástroje možná 
nepříliš frekventované, ale 
jsou to vesměs instrumenty 
„fabrické“, ovšem vyrobené 
kdysi dávno k naší (téměř) 
plné spokojenosti.

Jaký je váš nejsilnější hudební 
poslechový zážitek z poslední 
doby?
Dopřávám si hodně silné zá-
žitky prakticky každý den, 
když připravuji pro rozhlas 
své pravidelné páteční pořady, 
ale vy se ptáte spíše na živou 
muziku. S potěšením odpoví-
dám, že to jednoznačně bylo 
vystoupení formace Swing 
Session. Jedním dechem do-
dávám, že většinu členů Swing 

Session uslyší návštěvníci 
našeho koncertu v Gongu 
15. února 2023.

Vzpomenete si ještě na své 
hudební začátky? Mohl byste 
popsat váš „iniciační“ zážitek, 
okamžik, kdy jste se rozhodl 
věnovat hudbě?
Ta chvíle se nedá zapo-
menout! Bylo mi asi deset 
let a chodil jsem v té době 
do houslí. U kolotoče v Hos-
tivaři, kde jsem tehdy bydlel, 
jsem zaslechl mně zcela ne-
známou hudbu. Uprosil jsem 
nevrlého kolotočáře, aby mi 
tu desku ukázal. Na etiketě 
stálo: Graeme Bell & His Aus-
tralian Dixieland Jazz Band. 
To rozhodlo o zbytku mého 
dalšího života.

Hrál jste někdy na nějakém ne-
obvyklém místě?
Za sedmdesát let své aktivní 
činnosti jsem hrál leckde, ale 
na tři místa nezapomenu. Byla 
to milánská Scala, univerzitní 
zahrada v Haifě se stovka-
mi diplomatů a prominentů 
a ledovec v Pitztalu, kde se ve 
výšce cca 3400 metrů skoro 
nedalo troubit pro nedostatek 
vzduchu. Martin Burda, foto: Jan Šilar

Bob Zajíček

Pragovka Gallery: OOZE (z)mizení a rozpad 
V Pragovka Gallery můžete navštívit výstavu lotyšské umělkyně Laimdoty Malle, a to až do 30. března 2023 vždy od úterý 

do čtvrtka mezi 14. a 20. hodinou a od pátku do neděle mezi 14. a 18. hodinou. 

OOZE, samostatná výstava 
a instalace Laimdoty Malle 
se věnuje tématu (z)mizení 
a rozpadu. Zaznamenané po-
city přetvořené do předmětů 
s různým povrchem, z různého 
materiálu vytvářejí obrazy 
z fotografi í a dávají vznik sbírce 
komponované z částí předmě-
tů, které nás obklopují. Tyto 
předměty zachycují pohyb 
a vzpomínku na něco, co se 
objevuje a přetrvává v křeh-
kém prostoru mezi naší vlastní 
realitou a realitou jiných lidí. 
Z objektů a obrazů vznikají 
fragmentované krajiny; pře-
trvávají v liminálním prostoru 
a čase mezi realitou a fantazií. 
Příběhy a scény se vynořují 
a vyprávějí o nemožnosti ucho-
vat si to, co se rozhodlo zmi-
zet, a jaké pocity ono zmizení 
zanechává. Prostřednictvím 
vjemu něčeho průsvitného 
v kombinaci se ztělesněním, 
dokonce i tělesností, tak au-

torka podává jedinečný, citlivý 
pohled na pomíjivost a křeh-
kost všech lidí a věcí na straně 
jedné a zároveň na straně dru-
hé zkoumá dlouhodobé pocity 
– vzpomínky, kopie, sny, které 
zůstávají.

Kurátorkou výstavy je Kris-
týna Péčová.

K výstavě je připraven také 
edukační program pro školy. 
Pro více informací napište 
na lektori.pragovkaforart@
gmail.com. Kristýna Řeháčková

Z výstav Laimdoty Malle. Fotokredit se svolením autorky.
I N F O

Pragovka Gallery, 

Kolbenova 923, Praha 9 

Otevírací doba galerie: ÚT–ČT 
14.00–20.00, PÁ–NE 14.00–18.00
Více informací na x.pragovka.com 
a na FB Pragovka Gallery



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 318

K U L T U R A

Helena Kalambová: Slova jsou křehká i zraňující
Helenu Kalambovou znají především příznivci barokní opery. Vynikající sopranistka má však i svoji intimnější hudební polohu. 

Během covidové pauzy se začala věnovat skládání písní, které mají žánrem asi nejblíže k indie popu. Se svou autorskou tvor-

bou a doprovodným triem se představí návštěvníkům Klubu Kocour ve čtvrtek 16. února od 19.30 hodin.

Máte dost neobvyklé příjmení. 
Zkoumala jste, odkud se vzalo?
Můj táta je jediný žijící Kalamba 
v Čechách. A když jsme se pídili 
po původu jména, zjistili jsme, 
že od 17. století tu Kalambovi 
byli jen naše rodina. Já mám jen 
sestru, takže v tuto chvíli není 
žádný další žijící mužský poto-
mek. S námi teoreticky to jmé-
no v Česku zanikne. Taky jsme 
přišli na to, že toto příjmení je 
obvyklé v Kongu, kde je do-
konce i oblast stejného jména, 
ale žádné africké předky nemá-
me. Ještě je pár rodin v Polsku, 
ale odkud jsme připutovali, je 
tak trochu záhada. 

Toužila jste být zpěvačkou už 
od mala?
Můj táta je muzikant, který 
byl pryč víkend co víkend, 
a já to brala jako normální. Ale 
indicie u mě nebyly tak jasné. 
Občas jsme si spolu zazpívali, 
ale experimentovat s kapela-
mi jsem začala někdy kolem 
14 let. A byly to dost různé 
skupiny, rockové, folkové, 
metalové… Kapely mě trochu 
otevřely oči, protože přístup 
v nich byl většinou dost volný 
až ledabylý a já se chtěla hud-
bě věnovat poctivěji. Navíc 
můj hlas je trochu moc lyrický 
a v rockové hudbě by se asi 
neprosadil. Lákal mě muzikál 
a byla jsem se podívat na dni 
otevřených dveří na Pražské 
konzervatoři, ale už na ZUŠce 
učitelé rozpoznali, že mám 
dar vyzpívat výšky a můj hlas 
by se nejvíc uplatnil v klasice. 
Tehdy jsem si řekla, že kdy-
bych se chtěla vrátit k popu-
lární muzice, tak z opery je 
cesta snazší než naopak.

Co můžou diváci vašeho chys-
taného koncertu v klubu Kocour 
očekávat?
To, že jsem profesí operní zpě-
vačka zabývající se především 
barokem, ale to může být dost 
matoucí. Moje autorská tvorba 
se opery vůbec netýká. Když 
jsem začala, nekladla jsem si 
žádné meze. Postupně se moje 
tvorba začala překlápět do růz-
ných stylů a žánrů. Těžko to 
specifi kovat, ale asi by se to dalo 
označit jako art nebo indie pop. 
Pro mě jsou to obyčejné písně 
o obyčejných věcech. Nejdřív 
jsem měla jako doprovod jen 
klavír, ale pak jsem to rozšířila 

na trio. V Kocourovi budou na-
víc i bicí. Ve větších prostorách 
se mnou hraje kompletní kapela 
včetně baskytary, ale to by se 
do těchhle prostor nevešlo. Bude 
to tedy komornější koncert. 

Budete mít hosty?
Vystoupí i herečka a zpěvačka 
Andrea Burešová, která působí 
ve Švandově divadle. Tady se 
doprovodí na kytaru.

Můžete některou svoji píseň 
takzvaně rozkrýt?
Píseň „Slova“ jsem vytvořila 
společně s hudební producent-
kou Beatou Hlavenkovou, se 
kterou spolupracuji i na svém 
albu. Jak už název napovídá, 
je o komunikaci mezi námi 
lidmi, a to nejenom slovy. Tou 
písní jsem chtěla vyjádřit, jak je 
důležité, aby byl člověk bdělý 
k tomu, co a jakým způsobem 
říká a jakou energii těm slovům 
dává. Slova jsou křehká, ale zá-
roveň zraňující. Lidé – mě nevy-
jímaje – by si měli dávat pozor 
na to, co říkají, protože na sebe 
zapomínají být hodní a laskaví. 
A slovo je spínač všeho. 

Jaký je váš vztah k youtube, 
facebooku a dalším prostřed-
kům digitální sebepropagace?
S tím trochu bojuji. Mám do-
jem, že dnes je potřeba produ-

kovat velké množství obsahu, 
aby vás bylo na sociálních 
sítích vidět. A čím víc obsahu, 
tím méně je kvalitní. Já navíc 
nemám moc vztah k techno-
logiím, a tak ten obsah, který 
si sama vytvářím (chtěla bych 
na to mít tým), mi hrozně dlou-
ho trvá. Není to tedy v tom, že 
bych lidem nechtěla něco sdílet, 
ale že mi to bere moc času, kte-
rý potřebuji na cvičení, psaní 
písní a jinou práci. Ale dnešní 
doba je nekompromisní a vy-
hnout se tomu úplně nemůžu, 
i když bych se raději věnovala 
něčemu jinému. 

Zpěv je trochu zvláštní zaměst-
nání. Míváte taky dobrý a špat-
ný den v práci? 
Říkám, že zpěv je nahý. Je to 
velmi citlivá činnost, kterou 
ovlivňuje ohromné množství 
okolností. Jednak musí zpěvák 
sám sebe i svůj hlas udržovat 
v dobré kondici. Tělo je ne-
kompromisní a zamaskovat 
nějaký hendikep je ohromně 
složité a stojí to spoustu sil. 
Nejsložitější na tom je, že se 
nikdy nedá předem s jistotou 
říct, jak se vám to namane. 
Máte dny, kdy se cítíte jako 
Bůh, a přijde večer a nic po-
řádně nefunguje. A musíte to 
před posluchačem zamasko-
vat. A naopak. Celý den máte 

špatnou náladu a víte, že mu-
síte podat profesionální výkon. 
Ale stane se, že prožíváte tako-
vý den blbec, není vám dob-
ře, vyjdete na pódium a je to 
perfektní a ani nevíte proč. Ale 
obecně musí být váš výkon co 
nejvíce stabilní. Zvlášť v opeře, 
která je velmi náročná.

Je rozdíl mezi operou a vaší ko-
mornější autorskou tvorbou?
Samozřejmě, opera je dost 
exponovaná a při některých 
polohách se dost vyplavu-
jí endorfi ny. Když zpívám 
svoje písně, je to klidnější, 
uvolněnější. Než můj prožitek 
ze zpěvu je pro mě mnohem 
důležitější reakce publika. To 
když cítím, že odchází z kon-
certu naplněné nebo si na něm 
třeba jen odpočine.

Co posloucháte ve volném čase?
Já jsem hudbou často tak pře-
hlcená, že nejvíc ocením třeba 
ticho lesa. Ale jinak miluji 
Magdalenu Koženou. Mám 
ráda Lenku Dusilovou, zaujal 
mě David Stypka. Jednu dobu 
jsem dost poslouchala Psí vo-
jáky nebo Ivu Bittovou. Ze za-
hraničních mám ráda Davida 
Bowieho nebo si pustím třeba 
Coldplay. Je toho spousta, 
nebráním se žádnému žánru. 
Martin Burda, foto: Archiv Heleny Kalambové

Helena Kalambová vystoupí v klubu Kocour ve čtvrtek 16. února



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 19

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Internetové centrum Prosek je přístupné zdarma
Základní škola Litvínovská 500 provozuje ve svých prostorách 

Internetové centrum Prosek. Jedná se o počítačovou učebnu 

přístupnou široké veřejnosti zdarma.

K dispozici je 25 nových po-
čítačů s posíleným připoje-
ním k internetu. Občané zde 
mohou vyhledávat informace 
na internetu, přečíst e-maily, 
vytisknout potřebné či praco-

vat v programech jako Word, 
Excel, PowerPoint a další. 
Učebna není určena jen žá-
kům školy, v odpoledních 
hodinách se občanům věnují 
zkušení lektoři, kteří rádi po-

mohou každému, kdo jejich 
pomoc potřebuje. 

Podrobnější informace na-
leznete na stránkách http://
www.icprosek.cz/index.
htm. Internetové centrum je 
otevřeno v pracovních dnech, 
vyjma školních prázdnin. 
Na vaši návštěvu se těší lektoři 
ICP. 

Text a foto: Petra Borešová

aneb

❄

Internetové centrum Prosek je k dispozici 
veřejnosti v odpoledních hodinách zdarma

Masopust v Edu Bubo klubu
Také v roce 2023 nabízí Edu Bubo klub v Podkovářské v Praze 9 

spoustu zábavy a poučení. Únor tu bude mít masopustní punc.

Masopust se tady bude konat 
v zamilovaném duchu, a to 
14. února 2023 na svatého 
Valentýna. Průvod masek se 
za doprovodu hudby vydá 
ulicemi Nové Harfy. Jeho 
účastníci se budou moci za-
hřát horkou čokoládou, ča-
jem, punčem a dalšími nápoji 
u okénka v Edu Bubo klubu. 

Tak se co nevidět vrhněte 
na výrobu originálních masek!

V březnu začnou v klubu 
jarní přípravy. Prozraďme jen, 
že zájemce čeká například ob-
líbená akce pouštění Moreny 
nebo pletení velikonočních 
pomlázek.

S 1. únorem začalo druhé 
pololetí v kurzech, které Edu 

Masopust na Nové Harfě bude 14. února. Takto se tam děti bavily loni.

Bubo klub organizuje. A pro-
tože jsou v některých z nich 
ještě volná místa, podívejte 

se na www.edububoklub.cz 
a vyberte si ten „svůj“. Text 

a foto: Martina Váňová



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 320

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Workshopy šití a mozaikového tvoření
V únoru se můžete v Obecním domě ve Vysočanech, Jando-

va 4, zúčastnit workshopů šití a mozaikového tvoření. Organi-

zuje je Divadlo Gong.

Kapacita omezena, rezer-
vace nutná (recepce 2. pat-
ro, kurzy@divadlogong.cz, 
777 853 883, elektronická 
přihláška na webu Divadla 
Gong). Kurz je nutné uhradit 
nejpozději sedm dní před jeho 
konáním, není-li domluveno 
jinak. Bezbariérový přístup.

WORKSHOPY ŠITÍ

Pravidelný workshop pro úpl-
né začátečníky i mírně pokro-
čilé, celkem 8 lekcí.
Projekty jsou zaměře-
né na kombinaci výrobků 
– praktické pomocníky či 
dekorace do vašich domovů 
a jednoduché oblečení. Bu-
deme pracovat s tkaninami 

(plátno, popelín, len, kočár-
kovina) i s pleteninami (úplet, 
teplákovina, svetrovina). 

Kdy: vybrané pondělky 17.00–
20.00, zahájení 13. února 2023
Cena: 3500 Kč/8 lekcí (1 lekce 
180 minut)
Důležité: S sebou šicí stroj 
(nutno jej umět ovládat) 
a látky na oděvy (lektorka 
v případě zájmu zařídí za vás), 
základní pomůcky (uvedeny 
vždy u konkrétního kurzu). 
Ostatní materiál a pomůcky 
v ceně.

UMĚLECKÝ WORKSHOP ŠITÍ

Šaty s pružným pasem či vá-
začkou
Celodenní workshop, ve kte-
rém si ušijete jednoduché 
volnější šaty bez zapínání se 
vsazenými rukávy a boční-
mi kapsami. Úprava střihu. 
Vlastní šicí stroj (rovnosteh) 
a materiál (lehčí splývavé lát-
ky). Ostatní pomůcky budou 
upřesněny.

Kdy: sobota 25. února 10.00–
18.00
Cena: 1100 Kč

MOZAIKOVÉ TVOŘENÍ PRO CELOU 
RODINU

Korálková mozaika bez spáro-
vaní – lepení korálků na dře-
věnou destičku. Vhodné pro 
každého, kdo si chce mozai-
kovou techniku vyzkoušet, 
děti 3–8 let pouze s doprovo-
dem rodičů.
Kdy: pondělí 27. února 15.30–
16.30
Cena: 250 Kč

MOZAIKOVÁ KRABIČKA

Polepení víka dřevěné krabič-
ky skleněnými mozaikovými 
čtverečky podle své fantazie 
a následné zaspárování.
Kdy: pondělí 6. března 17.00–
21.00
Cena: 850 Kč 

To všechno si můžete vytvořit na 
workshopu šití v Obecním domě v Jan-
dově ulici

Bezplatné prohlídky Prahy
Asociace průvodců ČR zve širokou veřejnost na tradiční 

bezplatné prohlídky Prahy u příležitosti Mezinárodního dne 

průvodců v sobotu 25. února 2023 od 14 hodin.

Sraz účastníků je na náměstí 
Míru před kostelem sv. Lud-
mily. Na prohlídky není třeba 

se předem hlásit. Letošní trasy 
povedou po Vinohradech. Je 
jich několik včetně jedné pro-
hlídky pro rodiny s dětmi. 

Více na www.asociace-
pruvodcu.cz 

Únor U Brabců
S únorem je spojen masopust a domácí zabijačky. A tyto tra-

dice ctí i v Plzeňce U Brabců, Na Proseku 2/11, Praha 9.

Kapacita sálu je omezena, 
rezervace míst na telefonu 
602 283 023. Změna programu 
vyhrazena.

14. února od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

25. února od 11 hodin

Staročeská masopustní zabi-
jačka na náměstíčku před re-
staurací, prodej přes ulici
od 15 do 17.30 hodin
Maškarní diskotéka pro děti
DJ Honza
od 19 do 22.30 hodin
DISKO PARTY
DJ Honza

80´/90´ CZ hity, vstup v mas-
kách zdarma

28. února od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny 

Dům dětí a mládeže Praha 9 v únoru

V Domě dětí a mládeže Praha 9 se stále něco děje. V únoru tu 

začínají nové online kurzy, ale navzdory zimě za okny tu myslí 

už i na letní tábory.

Nové intenzivní online kurzy

13. února začínají nové 
intenzivní online kurzy. 
Děti ve věku 10–14 let 
se mohou přihlásit na 
kurz Psaní všemi deseti, 
dospělí na kurz Excel 
pro začátečníky. Naučte 
se základy z pohodlí 
domova.

Přihlašování na letní tábory

Na webu DDM Praha 9 si už 
nyní můžete vybrat z bohaté 
nabídky letních táborů. Láká 
vaše děti sportovní, výtvarný, 
hudební nebo technický? Na-
jdete tu tábory pobytové i pří-
městské, na nichž je program 
připraven od rána do odpole-

dne. Na všech zažijí 
jeho účastníci neza-
pomenutelné chvíle.

Dům přijímá lektory

Rádi pracujete s dětmi 
a vyznáte se v hudbě, 
jazycích, výtvarce či 
tanci? Vyzkoušejte si 

v DDM Praha 9 práci lektora 
kroužků. Více informací 
a nabízené pozice naleznete na 
webu. ph

I N F O

Dům dětí a mládeže Praha 9
Měšická 720/2, Praha9
www.ddmpraha9.cz 

Nuda? Tu v DDM Praha 9 neznají



VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
�
������	


��
�
���

����
�

197

�

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka
455

458
715

718

R
o

n
ík L

X
I

íslo 2/
2023

R
O

K
Y

T
K

A
 Z

p
ravo

d
aj o

b
an

skéh
o

 
sd

ru
žen

í V
lastiv

d
n

ý klu
b

 P
rah

y 9
R

okytka vychází jako sam
ostatná p

íloha
m

sí
níku D

evítka, vydávaného M
 Praha 9

A
dresa redakce: V

lastiv
dný klub Prahy 9, 

m
stská 

ást Praha 9, 
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9

M
asop

u
st

M
asopust, to je období p

edcházející 
ty

i-
cetidenním

u p
stu v období p

ed V
elikono-

cem
i. Proto byl o

 ciáln
 považován za svá-

tek jídla a radovánek.
H

istoricky m
asopust pravd

podobn
 souvi-

sí se starov
kým

i slavnostm
i, jako byly na-

p
íklad bakchanálie. M

asopust probíhá sice 
ješt

 v zim
ním

 období, ale už bývá napln
n 

ob
ady spjatým

i s blížícím
 se probuzením

 
p

írody, což ješt
 více um

oc
uje dom

n
nku, 

že se jednalo p
vodn

 o pohanské svátky. 
Pozd

ji byl 
as m

asopustu zasv
cen hlavn

 
svatbám

, zabíja
kám

 
i bál

m
, a proto byl 

ozna
ován také jako období hodokvasu.

O
 m

asopustních rejích na územ
í 

ech i M
o-

ravy jsou dochovány písem
né zprávy již ze 

13. století. K
olem

 18. století se za
aly po

ádat 
zvláštní tane

ní zábavy, tzv. reduty. Zpo
átku 

byly p
ístupné jen vyšším

 vrstvám
, pozd

ji 
všem

 zájem
c

m
. První m

asopustní reduta 

M
asop

u
st b

yla d
ob

a od
 T

í král
 d

o P
op

ele
n

í st
ed

y. P
ísem

n
é zp

rávy o n
m

 
m

ám
e u

ž ze 13. století, i kd
yž svátek je svým

 p
vod

em
 z

ejm
 ješt

 staršíh
o d

ata. 
D

ležité ale je, že je živý i d
n

es. M
asop

u
stn

ích
 p

r
vod

 se m
žete letos v d

eváté 
m

stské 
ásti zú

astn
it 14

. ú
n

ora n
a N

ové H
arf

 a 18
. ú

n
ora n

a S
t

ížkov
.

Spolek za veselejší St
ížkov organizuje m

asopust na St
ížkov

 letos už podvacáté. 
A

kci podporuje M
 Praha 9.

D
o m

síce ú
n

ora vstu
p

u
jem

e svátkem
 U

ved
en

í P
án

 d
o ch

rám
u

 
(lid

ov
 H

rom
n

ice), jeh
ož h

istorie i n
áp

l
 je tak b

oh
atá, 

že stojí za to se krátce n
ad

 n
im

i zastavit.

O
dborníci na liturgii sledují po

átky toho-
to svátku v Jeruzalém

 na konci 4. století, 
odkud se rychle rozší

il po východním
 k

es-
anském

 sv
t

 pod názvem
 H

ypapanté, tedy 
setkání. N

ázev odkazuje na setkání prorok
 

Sim
eona a A

nny s K
ristem

 v chrám
, kam

 
ho Panna M

aria p
inesla, ale v hlubším

 
sm

yslu i na setkání Starého zákona s N
ovým

 
v t

chto postavách.
N

a k
es

anský západ se svátek dostal v pr
-

b
hu 6. století. V

 
ím

 papež Sergios I. (pa-
pežem

 byl 687-701) p
ipojil k liturgickém

u 
slavení svátku procesí p

edcházející m
ši. 

Papež B
enedikt X

V
I. v jedné své hrom

ni
ní 

prom
luv

 p
ipom

n
l, že práv

 tím
to pr

vo-
dem

 se svícem
i se poda

ilo vytla
it a jaksi 

p
ezna

it hlu
ný pohanský pr

vod, tzv. A
m

-
burbale (tato tradice v 

ím
 p

ežívala ješt
 

dlouho poté, co se stal –
 alespo

 form
ál-

n
 –

 k
es

anským
). A

by k
es

ané vyjád
ili 

kontrast m
ezi jejich liturgickým

 slavením
 

a tím
to pohanským

 „karnevalem
“, konal se 

pr
vod v 

erných nebo 
 alových od

vech, 
tedy v kajících barvách. V

 rukou pak nesli 
zapálené svíce.
I zde se tedy vyskytuje m

otiv setkání: po-
hanský sv

t, který svým
 bezuzdným

 
ád

-
ním

 chce jen p
ehlušit vlastní prázdnotu, 

tem
notu a nevykoupenost, se setkává s K

ris-
tem

, Sv
tlem

 sv
ta, ale také sv

tlem
 k osví-

cení pohan
. 

Ž
eh

n
án

í svící
K

es
ané odpovídají na chaos a tem

notu 
okolního sv

ta i svých vlastních h
íšných 

srdcí m
odlitbou, pokáním

 a snahou otevírat 
se sv

tlu K
ristovu. Proto se o tom

to svátku 
ješt

 p
ed procesím

 žehnají svíce, tzv. hrom
-

ni
ky, které pak lidé nejen drží zapálené b

-
hem

 pr
vodu, ale odnášejí si je i dom

, aby 
si je m

ohli zapálit a pom
odlit se u nich.

O
ch

ran
a p

ed
 b

ou
kou

V
 lidových zvyklostech je zapalování hrom

-
ni

ní 
svíce 

spojeno 
s 

bou
kam

i, 
hrom

y 
a blesky. N

aši p
edkové, pro které bylo rizi-

ko požáru dom
u nebo hospodá

ství daleko 
v

tší, si b
hem

 bou
í zapalovali hrom

ni
ku 

a prosili B
oha o ochranu.

I nám
, žijícím

 ve 21. století, m
že tato sta-

robylá tradice p
ipom

enout pot
ebu najít 

v r
zných bou

ích našich život
 pevný bod, 

zdroj sv
tla, který prosvítí naši tem

notu, 
naše nejistoty, strachy, obavy a bolesti. Je 
nám

 
ím

 dál víc jasné, že tyto tem
noty m

že 
prozá

it jen sv
tlo, které nevychází z nás 

sam
otných, našich výkon

, ak
ních plán

 
nebo 

ist
 lidských 

ešení 
i nad

jí, pro-
tože práv

 jejich nedostate
nost nás vede 

ke sklí
enosti. M

že nás zachránit jen ona 
velká nad

je v Toho, o kterém
 evangelista 

Jan píše: „N
ebo

 tak B
h m

iloval sv
t, že dal 

svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo 
v n

j v
í, nezahynul, ale m

l život v
ný.“   

P
. P

etr H
avlík, 

d
u

ch
ovn

í sp
rávce

ím
skokatolické farn

osti 
u

 sv. V
áclava n

a P
roseku

H
rom

n
ice

Rokytka_02.indd   1
19.01.2023   17:29:26



19
7

�

20
0

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a
45
5

45
8

71
7

71
6

v 
Pr

az
e 

se
 k

on
al

a 
v 

ro
ce

 1
75

2.
 K

 n
ej

zn
ám

j-
ší

m
 a

 z
ár

ov
e

 n
ej

ve
se

le
jš

ím
 p

at
í 

po
sl

ed
-

ní
 d

ny
 m

as
op

us
tu

 s
po

je
né

 s
 r

ad
ov

án
ka

m
i. 

H
la

vn
í z

áb
av

a 
za

ín
al

a 
o 

m
as

op
us

tn
í n

ed
li 

bo
ha

tý
m

 o
b

de
m

 a
 h

od
ov

án
ím

. 
N

ez
by

tn
ou

 

so
u

ás
tí 

m
as

op
us

tn
íh

o 
jíd

el
ní

ku
 b

yl
y 

sm
a-

že
né

 k
ob

lih
y,

 b
ož

í 
m

ilo
st

i, 
kl

ob
ás

y,
 s

la
ni

na
 

a 
pá

le
nk

a.
 A

 z
a

ín
al

y 
ta

nc
ov

a
ky

. T
an

co
va

l, 
kd

o 
m

l n
oh

y.
 N

ej
r

zn
jš

í t
an

e
ní

 z
áb

av
y 

se
 

ko
na

ly
 i

 v
 p

on
d

lí,
 n

kd
e 

p
i 

„m
už

ov
sk

ém
 

bá
le

“ 
vš

ak
 ta

nc
ov

al
i j

en
 ž

en
á

i a
 v

da
né

 ž
en

y.
A

 o
 m

as
op

us
tn

ím
 ú

te
rý

 n
as

ta
l 

to
lik

 o
ek

á-
va

ný
 d

en
 m

aš
ka

r 
ili

 m
as

op
us

tn
í o

bc
h

zk
a 

os
ob

 v
 k

ro
jíc

h 
ne

bo
 p

ev
le

en
ýc

h 
za

 n
ej

r
z-

n
jš

í 
ta

tr
m

an
y 

po
 d

om
ec

h,
 k

de
 h

rá
ly

, 
zp

í-
va

ly
 a

 ta
nc

ov
al

y.
 O

dt
ro

ub
en

ím
 p

ln
oc

i v
ša

k 
ve

šk
er

á 
zá

ba
va

 k
on

ila
. Z

a
ín

al
a 

Po
pe

le
ní

 
st

ed
a 

a 
s 

ní
 i 

p
ed

ve
lik

on
o

ní
 p

os
tn

í o
bd

o-
bí

. 
Li

dé
 v

ili
, 

že
 k

dy
ž 

bu
do

u 
o 

m
as

op
us

tu
 

ta
nc

ov
at

 p
es

 p
ln

oc
, 

ob
je

ví
 s

e 
m

ez
i 

ni
m

i 
áb

el
. 

as
to

 m
l v

yp
ad

at
 ja

ko
 c

iz
in

ec
 v

 z
e-

le
né

m
 k

ab
át

.
Po

pe
le

ní
 s

t
ed

a 
se

 j
iž

 n
es

la
 v

 p
ís

n
 p

os
t-

ní
m

 d
uc

hu
. L

et
os

 p
ip

ad
á 

na
 2

2.
 ú

no
r 

a 
s 

ní
 

ko
n

í i
 o

bd
ob

í m
as

op
us

tu
.

M
aš

ka
ry

N
ej

v
tš

í 
po

zo
rn

os
t 

v 
m

um
ra

ji 
m

as
ek

 v
žd

y 
vz

bu
zo

va
l 

m
ed

v
d 

s 
m

ed
v

dá
em

. 
Za

 
as

 
na

ši
ch

 
pr

ab
ab

i
ek

 
m

l 
ta

kz
va

ný
 

m
ed

v
d 

na
 s

ob
 m

ís
to

 k
ož

eš
in

y 
p

ev
le

en
í 

z 
hr

a-
ch

ov
in

y 
ne

bo
 s

lá
m

y.
 D

ne
s 

si
 p

od
ob

né
 z

je
vy

 
s 

na
er

ve
na

lý
m

i 
tv

á
em

i 
a 

ve
lik

ou
 v

es
el

ou
 

ep
ic

í 
ík

aj
í S

la
m

ák
 

ili
 S

la
m

ný
 m

už
. C

hy
-

b
t 

ne
sm

la
 a

ni
 b

r
na

 n
eb

o-
li 

kl
ib

na
, c

hc
e-

te
-l

i 
ši

m
l, 

ko
by

la
, 

ko
ní

ek
. 

Po
d 

pl
ac

ht
ou

 
v 

so
b

 s
kr

ýv
al

a 
dv

a 
lid

i. 
O

pr
av

do
ví

 k
on

 p
ak

 t
áh

li 
za

st
eš

en
ý 

v
z,

 
kt

er
ý 

se
 p

o 
do

bu
 m

as
op

us
tn

íh
o 

pr
vo

du
 

m
ni

l v
 š

at
la

vu
. T

am
 v

oj
ác

i 
a 

et
ní

ci
 v

od
ili

 
ne

po
ád

ní
ky

 v
še

ho
 d

ru
hu

. 
Tu

rc
i 

v 
er

ve
ný

ch
 p

ev
le

cí
ch

, ž
eb

rá
ci

, k
om

i-
ní

k,
 c

ik
án

i, 
dr

át
en

ík
, 

ha
nd

lí
 s

 k
le

cí
 n

a 
zá

-
de

ch
, 

že
na

 
s 

n
ší

, 
ne

v
st

a 
se

 
že

ni
ch

em
, 

sl
ou

ho
vé

, 
ša

šc
i, 

fo
to

gr
af

, 
do

kt
or

, 
ra

s,
 b

áb
a 

s 
ko

zl
em

, 
vý

b
r

í 
da

ní
, 

zk
rá

tk
a 

vš
ec

hn
y 

ty
 

pi
tv

or
né

 m
as

ky
, s

e 
v

tš
in

ou
 r

oz
ch

áz
el

i p
es

-
n

 o
 p

ln
oc

i, 
pr

ot
ož

e 
na

ru
šo

va
t 

še
st

itý
de

nn
í 

p
st

 p
ed

 v
el

ik
on

o
ní

m
i s

vá
tk

y 
ne

by
lo

 ra
dn

o.

D
n

es
 n

a 
d

ev
ít

ce
V

el
ký

m
i 

pr
op

ag
át

or
y 

m
as

op
us

tn
íc

h 
tr

ad
ic

 
(a

 n
ej

en
 j

ic
h)

 j
e 

v 
Pr

az
e 

9 
Sp

ol
ek

 z
a 

ve
se

-
le

jš
í 

St
íž

ko
v.

 L
et

os
 m

as
op

us
tn

í 
re

j 
po

ád
á 

18
. ú

no
ra

 u
ž 

po
dv

ac
át

é.
 A

 p
ro

to
že

 v
e 

sp
ol

-
ku

 n
aj

de
te

 m
no

ho
 r

ec
es

is
t

, 
p

ip
om

ín
al

y 
v 

m
in

ul
os

ti
 m

as
ky

 v
 p

r
vo

de
ch

 n
ap

. 
sr

az
 

m
im

oz
em

š
an

 i 
po

ze
m

š
an

, p
rv

ní
 p

ra
v

-

ký
 m

as
op

us
t, 

tr
ad

i
ní

 m
as

op
us

t, 
ci

rk
us

, n
ej

-
v

tš
í 

st
íž

ko
vs

ko
u 

sv
at

bu
, p

oh
bí

vá
ní

 b
as

y,
 

zv
í

ec
í 

sr
az

…
 L

et
os

 s
e 

tu
 m

že
te

 s
et

ka
t 

se
 

St
íž

ko
no

še
m

 a
 ly

žn
ík

y.
U

ž 
14

. 
ún

or
a 

pr
oj

de
 

m
as

op
us

tn
í 

pr
vo

d 
za

 d
op

ro
vo

du
 h

ud
by

 ta
ké

 u
lic

em
i N

ov
é 

H
ar

-
fy

. P
o

ád
á 

ho
 E

du
 B

ub
o 

K
lu

b 
z 

Po
dk

ov
á

sk
é.

 
Le

to
s 

se
 p

on
es

e,
 v

zh
le

de
m

 k
e 

ko
ná

ní
 o

 s
vá

t-
ku

 s
v.

 V
al

en
tý

na
, v

 z
am

ilo
va

né
m

 d
uc

hu
.

T
ex

t 
a 

fo
to

: m
k

Ro
ky

tk
a_

02
.in

dd
   

2
19

.0
1.

20
23

   
17

:2
9:

26



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 23

O H L É D N U T Í

Radní rozlili 800 porcí vánoční polévky
Stovky zájemců přišli 22. prosince 2022 na náměstí OSN ve Vysočanech na vánoční rybí polévku nebo kuřecí vývar.

Polévky tradičně rozlévali 
radní MČ Praha 9 – starosta 
Tomáš Portlík, místostarosto-
vé Jana Nowaková Těmínová, 
Adam Vážanský a Kamila Ma-
tějková, radní Jiří Janák a Jan 

Poupě. Bylo to už podeváté. 
„V tradici rybích polévek bu-
deme pokračovat i v dalších 
letech. Lidé se nechodí jen na-
jíst, ale také popovídat si mezi 
sebou, s námi. Je to krásná 

příležitost popřát jim osobně 
hezké svátky. Rozlili jsme 600 
porcí rybí polévky. Kuchař 
Honza z restaurace U Šebestiá-
na už od včera vařil ve čtyřech 
hrncích 200 litrů polévky 
na kterou padlo 35 kilo kapří-
ků. Zase se mu povedla a jsem 
rád, že se dostalo na všechny, 
kteří přišli,“ zhodnotil akci 
Tomáš Portlík.

Už před desátou se před 
stánky, kde byla k dispozici 
i kuřecí polévka a vánočka 

s čajem, vytvořila fronta. „Zá-
jemců bylo více než v před-
chozích letech. Častěji si také 
přidávali a odnášeli si i několik 
porcí domů. Vánoční polévka 
je to nejmenší, co pro potřeb-
né můžeme udělat,“ dodal 
místostarosta Adam Vážanský.

Rybí premiéru si jako nová 
místostarostka pro sociální 
oblast užila Kamila Matějková 
a potvrdila, že ani příště ne-
bude u této hezké tradice chy-
bět. red,  foto: Marie Kurková

Vysočanská „V“
s atraktivní sopranistkou
Jestliže vánoční atmosféru provází pocit sounáležitosti, so-

pranistka Jana Štěrbová ho svým sametovým hlasem a ote-

vřeným srdcem dokázala při koncertu pro seniory z Prahy 9 

v rámci Vysočanských „V“ ještě znásobit.

Koncert se konal v obřad-
ní síni vysočanské radnice 
20. prosince 2022 a zazněly 
na něm nejen vánoční sklad-
by v podání talentované so-
pranistky Jany Štěrbové. Ta 
pěveckou technikou italské-
ho Bel canta kráčí ve šlépějích 
svého vzoru Emy Destinno-
vé. Operní zpěv začala stu-
dovat ve svých třinácti letech 
u profesorky Ludmily Bendlo-
vé, sólistky Národního divadla 
v Praze a profesorky Pražské 
konzervatoře. Současně za-
hájila studium hry na klavír, 
dějin hudby, hudební teo-
rie a světových jazyků. První 
veřejné ocenění jí přinesla 
v roce 1996 účast na Meziná-
rodní pěvecké soutěži Emy 
Destinnové. Po dvouletém 
angažmá ve Státní opeře Praha 
se věnuje koncertní činnosti 
doma i v zahraničí.

Při koncertu na devítce 
uhranula nejen svým same-
tovým hlasem, atraktivním 
zjevem, procítěným pěveckým 
projevem, ale především ry-

zím lidstvím. Srdce pánů tála 
při tanci s ní, nejednu z dam 
rozněžnily její písně a slzy 
do očí vehnala něha, s níž 
zpěvačka přistupovala k těm 
nejstarším posluchačům.
A po koncertě „přiletěl“ anděl 
(vedoucí kultury MČ Praha 9 
Daniela Vlachová) s vánoční 
nadílkou pro přítomné. Text 

a foto: Marie Kurková

Vánoční besídka 

ve stacionáři Hejnická
V Denním stacionáři Hejnická na Střížkově se konala 

20. prosince 2022 Vánoční besídka.

O program se postarali žáci 
3. třídy Základní školy Šima-
novská v Kyjích, která již půl 
roku se stacionářem spolupra-
cuje. Děti přednesly básničky, 
zazpívaly koledy a netřeba 
dodávat, že klienti centra i je-
jich blízcí, kteří na besídku 
dorazili, se k nim přidali. O to 
byly oslavy Vánoc a nového 
roku veselejší.

Žákům i paním učitelkám 
ze ZŠ Šimanovská patří velké 

poděkování za jejich zájem 
a čas, který všem ve stacionáři 
věnují.Text a foto: Zuzana Ilečková

I N F O

Denní stacionář Hejnická, který je 
součástí Sociálních služeb Prahy 9, 
z.ú., poskytuje pomoc především 
seniorům trpícím Alzheimerovou cho-
robou nebo jinou formou demence. 
Snahou je, aby klienti mohli co nejdé-
le setrvat ve svém domácím prostředí.



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 324

I N F O R M A C E

K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 602 709 177
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

K O S T E L  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při Svatyni Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  P R A H A

Pobočka Prosek 

Měšická 806/3
pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin

čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Pobočka Vysočany 

Zbuzkova 285/34

pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin
čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, spo-
lečenských, sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá 
fotografování a natáčení videí z jejich průběhu pro účely pre-
zentace a archivace. 

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Prahy 9 
(soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně slabším ob-
čanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 15. 2., 15. 3., 19. 4., 17. 5. a 21. 6. 2023

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: : 1. 2., 15. 2., 1. 3., 5. 4., 19. 4., 3. 5., 17. 5., 7. 6., 21. 6. 2023

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Radek Nápravník

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9).
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti tuto službu využít získají 
zájemci v infocentru.

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

FN Bulovka – lékařská služba první pomoci 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 25

I N F O R M A C E

Vánoční stromky do popelnice nepatří
V případě, že máte veřejně 
přístupnou popelnici nebo 
kontejner na směsný odpad, 
lze stromky volně odložit 
vedle nich. V ostatních pří-
padech, tj. činžovní a rodinná 
zástavba nebo v případě umís-

tění nádob v klecovém stání, 
prosíme o odložení vánočních 
stromků k nejbližším sběrným 
nádobám na tříděný odpad. 
Vyhozené vánoční stromky 
rozhodně nepatří do sběr-
ných nádob na směsný odpad, 

protože výrazně snižují jejich 
kapacitu.

Občané by měli stromky 
vyhazovat ideálně den před 
odvozem komunálního od-
padu, aby nedocházelo k je-
jich přílišnému hromadění 

v ulicích po zbytečně dlouhou 
dobu. Stromky budou do vozů 
na komunální odpad naklá-
dány v běžných svozových 
dnech a jejich odvoz bude 
svozovými společnostmi za-
jišťován po celý leden a únor 
2023. Pokud dosloužil umělý 
stromek, patří do sběrného 
dvora. 

Velkoobjemové kontejnery Den Datum Počet VOK čas stanoviště

So 4. 3. 2
8.00-12.00 Bílinská x Litvínovská

9.00-13.00 Jablonecká x Šluknovská

Po 6. 3. 1 15.00-19.00 Vysočanské nám. x Prokopka

Út 7. 3. 2
14.00-18.00 K Lipám x Chrastavská

15.00-19.00 Nad Krocínkou x Obvodová

So 11. 3. 2
8.00-12.00 Pod Harfou x Kabešova - NOVÉ!

9.00-13.00 nám. Na Balabence - boční vstup ZŠ

Po 13. 3. 1 15.00-19.00 Veltruská x Litvínovská

Út 14. 3. 2
14.00-18.00 Prosecká 131

15.00-19.00 Matějkova x Čihákova - u bývalé KB

So 18. 3. 2
8.00-12.00 Vysočanská 39/576

9.00-13.00 Kytlická - proti zdravotnímu středisku

Po 20. 3. 1 15.00-19.00 Na Břehu x Mlékárenská

Út 21. 3. 2
14.00-18.00 Pešlova x Paříkova

15.00-19.00 Skloněná u č. 8

So 25. 3. 2
8.00-12.00 Jablonecká u č. p. 715/9

9.00-13.00 Vysočanská 113/243

Po 27. 3. 1 15.00-19.00 Lihovarská u č. 11

Út 28. 3. 2
14.00-18.00 Rumburská x Litvínovská

15.00-19.00 Poděbradská x Podkovářská

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů v roce 2023

Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých olejů 

je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území hl. m. Prahy.

Odpad musí být předáván 
v takovém stavu, aby nedo-
cházelo k poškození životního 

prostředí či ohrožení zdraví 
obsluhy vozidla. Zejmé-
na kapalné odpady musí být 

předány v pevně uzavřených 
nádobách.

Upozorňujeme, že svozové 
vozidlo nemůže v některých 
případech stát vždy na shod-
ném místě. Příčinou mohou 
být práce na vozovce, obsazení 

míst na parkování atd. 
Z tohoto důvodu je 
nutné zkontrolovat, 
zda svozové vozidlo 
nestojí v blízkém 
okolí od dané svozové 
zastávky.

V případě, že svozo-
vé vozidlo nenaleznete 
na příslušné zastávce 
podle harmono-
gramu, kontaktujte 
řidiče tohoto vozidla 
na telefonním čísle 
284 098 887 nebo 
284 098 888. Mobilní 
svoz zajištují vždy dvě 
vozidla současně, je 

tedy nutné řidiči sdělit, v jaké 
městské části a zastávce svozu 
se nacházíte. Není předem ur-
čeno, jaké vozidlo bude danou 
trasu svážet. Z tohoto důvodu 
se může stát, že budete muset 
kontaktovat obě telefonní čísla.

Při mobilním sběru je možné 
odložení těchto druhů odpadů:

NEBEZPEČNÉ

rozpouštědla • kyseliny • zá-
sady • fotochemikálie • pesti-
cidy • odpad s obsahem rtuti 
(např. teploměry) • olej a tuk 
s nebezpečnými vlastnostmi • 
barvy, tiskařské barvy, lepi-
dla, pryskyřice • detergenty 
obsahující nebezpečné látky 
(čisticí prostředky) • léčiva

OSTATNÍ

jedlý olej a tuk (v uzavřených 
PET lahvích) 

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajiš-

ťuje firma AVE Pražské komunální služby s.r.o.

V únoru 2023 nebudou velkoobjemové kontejnery – stejně jako 
v minulých letech – přistavovány.

Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání ob-
jemného (nebo jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

Do VOK patří tyto odpady:

- nábytek
- koberce a linolea
- lyže, snowboardy, kola
- velká zrcadla
- umyvadla a WC mísy

Do VOK nepatří:

- lednice
-  televizory a počítačové mo-

nitory
- zářivky a výbojky
- autobaterie
- jiné nebezpečné odpady

Praha 9 - trasa A Po–pá So

1. 3. - út 1. křižovatka ul. K Šafránce x Na Pokraji 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

9. 5. - út 2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická (za poštou) 15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

6. 6. - út 3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

8. 8. - út 4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. 9. - út 5. ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

11. 11. - so 6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

Praha 9 - trasa B Po–pá So

5. 4. - st 1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

19. 7. - st 2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

26. 8. - so 3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00

Velkoobjemový kontejner je přistaven ve stanovený den na sta-
novišti pouze na 4 hodiny (časy jsou uvedeny v harmonogra-
mu).

U přistaveného velkoobjemového kontejneru bude obsluha, 
která koordinuje ukládání odpadů. 



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 326

I N Z E R C E 

SC
-5

01
74

2/
01



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 27

S P O R T

Badmintonisté z Proseka jsou nejlepší v republice
Impozantní výsledky, kterých v roce 2022 dosáhli badmintonisté z SK Prosek, dokládají, že práci s mládeží tady umí nejlépe 

v republice. I koncem roku se jim dařilo na turnajích mistrovství ČR různých věkových kategorií.

Žáci do 15 let z Proseka vyhráli 

týmové mistrovství ČR

Největším úspěchem se stala 
obhajoba mistrovského titulu 
v soutěži týmů do 15 let od 9. 
do 11. prosince 2022. Klubové 
mistrovství ČR U15 za účasti 15 
týmů z celé republiky hostila 
Vendryně. Prosecké družstvo 
prošlo bez zaváhání základní 
skupinou i pavoukem a po-
tvrdilo žebříčkové nasazení. 
V 37 zápasech zvítězilo, pouze 
v jednom dílčím prohrálo. 
V semifi nále přehráli prosečtí 
žáci tým BA Olomouc, ve fi ná-
le si poradili s jihočeským sou-
peřem SKB Český Krumlov.

Členy družstva byli hráči, 
kteří již patří do mládežnic-
kých reprezentačních výběrů 
a získávají zkušenosti v turna-
jích evropského okruhu U17, 
ale rovněž kluboví hráči, kteří 
poctivě trénují a hrají turnaje 
Grand Prix v Česku. „Turnaj 
jsme využili k tomu, abychom 
vedle reprezentantů zapojili 
právě i naše další šikovné hrá-
če a předvedli se nejen jako 
soubor talentovaných jedinců, 
ale jako tým,“ hodnotil pro-
secký trenér a odborník s li-
cencí BWF Tomáš Krajča účast 
proseckých badmintonistů 
na mistrovství. Zlaté medaile 
jsou odměnou za dlouhodobě 
kvalitní práci s mládeží, vy-
tváření růstového prostředí 
v tréninku a respektující pří-
stup k jednotlivcům.

Stříbrné medaile pro juniory

Vedle zlaté medaile žákov-
ského týmu se blýskli i junioři 
(kategorie U19). Jejich týmový 
šampionát hostily Štěrboholy 
a v téměř domácím prostředí 
získali Prosečtí stříbrné me-
daile. Po postupu ze základní 
skupiny si poradili s týmy SKB 

Český Krumlov, v semifi nále 
přehráli Sokol Klimkovice 
a pouze ve fi nále odešli po-
raženi celkovým vítězem SK 
Hamr. 

Individuální úspěchy

Hned dvojnásobným mistrem 
ČR do 19 let se stal v Českém 
Těšíně Adam Šulc, bylo to 
ve čtyřhře chlapců a smíšené 
čtyřhře. V kategorii U15 se 
z titulu mohla radovat Amélie 
Maixnerová ve čtyřhře a Ště-
pánka Nýdrlová ve dvouhře 
dívek. K tomu přidejme ještě 
titul akademického mistra ČR 
pro Václava Palána ve čtyřhře 
mužů a mnoho stříbrných 
i bronzových medailí.

Základem úspěchu
je silná základna dětí 

„Prosecký badminton prožil 
krásný a úspěšný rok, na který 
bude chtít navázat – na týmo-
vé, individuální, mezinárodní 
i domácí scéně. Vedle práce 
s těmi nejlepšími hráči a re-
prezentanty však stále klade-

me důraz také na to, abychom 
měli početnou základnu dětí, 
které badminton baví a které 
se v něm mohou zlepšovat,“ 
konstatuje prosecký kouč.
Dodatečný nábor je možný 
během celého roku, děti mo-
hou absolvovat ukázkový tré-
nink a zařadit se do některé ze 
skupin přípravky. Kontaktní 
osobou je Anežka Limanovská 
(info@badmintoncoach.cz, 
733 643 897).

SK Prosek Praha v roce 2022 

Prosečtí badmintonisté uspo-
řádali řadu turnajů a zúčastnili 
se stovek badmintonových 
klání po celé ČR i ve světě. To 
by nebylo možné bez podpory 
rodin, které investují do bad-
mintonu své peníze, čas, 
energii, pomáhají jako dobro-
volníci.

SK Prosek si udržel statut 
Sportovního střediska Čes-
kého badmintonového svazu 
a ve vyhodnocení pro další 
období obsadil první příčku: 
je tedy klubem, který v ČR 

v roce 2022 nejlépe pracoval 
s mládeží. 

Proseckému klubu se po-
dařilo zařadit další hráče 
do Sportovního centra mláde-
že Praha. K těm, co tu již tré-
nují – Kryštof Coufal a Amélie 
Maixnerová – se přidali Ště-
pánka Nýdrlová, Filip Titěra 
a Petr Bříza.

Do reprezentačních výběrů 
se zařadili: Adam Šulc (U23), 
Ivana Treperová (U19), Amélie 
Maixnerová, Štěpánka Nýdrlo-
vá, Filip Titěra, Kryštof Coufal 
(U17) a Petr Bříza (U15). 

V klubu vyškolili nové 
rozhodčí, nové trenéry a pra-
covali na tom, aby se jich co 
nejvíce zapojilo do klubového 
dění a pořádání soutěží.

„Je důležité říci, že úspěchy 
několika nejlepších by neby-
ly možné bez velké podpory 
a zdravého prostředí, bez 
ostatních hráčů, kteří vy-
tvářejí sparing a atmosféru 
na tréninku, kteří na sobě 
pracují na úrovni turnajů 
Grand Prix, turnajů v Praze či 
kteří chodí prostě jen proto, že 
je badminton a lidé kolem něj 
baví a inspirují,“ uzavírá To-
máš Krajča. mk, foto: SK Prosek

Medailisté z mistrovství ČR

B I L A N C E  P R O S E C K Ý C H  T Ý M Ů  A   H R Á Č Ů 

Z   V E L K Ý C H  T U R N A J Ů

Amélie Maixnerová získala bronzovou medaili na mistrovství Evropy U15 na Ibize. Turnaj 
ME U15 byl historickým pro prosecký oddíl také díky faktu, že se na něm představili hned 
čtyři hráči oddílu – Amélie Maixnerová, Štěpánka Nýdrlová, Kryštof Coufal a Filip Titěra. 
Každý vybojoval několik vítězství a v evropské konkurenci se rozhodně neztratili.
Adam Šulc byl platným členem českého týmu na mistrovství světa juniorů v badmintonu 
v Santanderu. Ve Španělsku zasáhl do týmové soutěže, kde Česko obsadilo 15. místo, 
i do individuálního turnaje s parťáky Kateřinou Osladilovou a Danielem Dvořákem.
Adam se zúčastnil také mistrovství Evropy U19 v Bělehradu, kde čeští hráči získali cel-
kové 5. místo v týmové soutěži a Adam pak bojoval ještě v individuálním turnaji po boku 
Kláry Šilhavé a Pavla Maňáska.
Bývalá prosecká hráčka Zuzana Matějková vybojovala stříbrnou medaili na mistrovství 
Evropy veteránů v Lublani díky čtyřhře s německou spoluhráčkou Nicole Reich. Velkým 
úspěchem byla také čtvrtfi nálová účast Filipa Stádníka ve čtyřhře mužů spolu s Danielem 
Skrčeným.
Výčet všech úspěchů a medailí SK Prosek najdete na www.badmintonprosek.cz

Zlaté družstvo žáků z mistrovství ČR družstev do 15 let

Družstvo juniorů SK Prosek



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 328

S P O R T

Bruslení Podviňák
Kovanecká 2507/34, Praha 9
DENNĚ 11-20 HOD.

VSTUPNÉ
(BEZ ČASOVÉHO OMEZENÍ):

OSOBA .................................... 90,-
DÍTĚ DO 6 LET ......................... 60,-

PŮJČOVNÉ:
BRUSLE ................................... 80,-
KAČENKY ................................. 40,-
BROUŠENÍ ................................ 50,-

www.parkpodvinak.cz
více informací na:

Nohejbalový turnaj Na Balabence
Na devítce se koncem roku 2022 sportovalo. V nové sportovní 

hale v areálu ZŠ a MŠ Na Balabence se 29. prosince konal 

nohejbalový turnaj tříčlenných družstev O pohár MČ Praha 9.

„Od září 2022 máme na de-
vítce novou sportovní halu 
a byla by škoda nevyužít ji, 
zvláště když v době od Vánoc 
do oslav příchodu nového 
roku má mnoho z nás tendenci 

nic nedělat. Nabídli jsme pro-
to zájemcům, aby povánoční 
‚gaučing‘ vyměnili za trochu 
pohybu při nohejbalu,“ říká 
místostarosta MČ Praha 9 
Adam Vážanský.

Halového turnaje v nohej-
balu Na Balabence se zúčast-
nilo šest družstev.

„Nejenže jsme se pořádně 
rozhýbali, užili jsme si také 
spoustu legrace. Věřím, že 
jsme položili základ nové 
sportovní tradici na devítce,“ 
uzavírá Adam Vážanský. 

I když ve sportu může být 
první vždy jen jeden, tentokrát 
s pocitem hrdinů odcházeli 

všichni. Zvítězili totiž minimál-
ně nad svou touhou po vánoč-
ním lenošení. mk, foto: Adéla Kukačková

N E J L E P Š Í  B Y L I 

Z   P R O S E K A

Nohejbalového turnaje O pohár 
MČ Praha 9 se zúčastnila tato 
mužstva:
PROSEK, KOKOSY, NK VYSOČANY, 
PRAGA 2, O2, DYCKY MOST



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

S P O R T

Finále Prague Volleyball Games na devítce
Koncem roku si již tradičně změřili síly mladí volejbalisté na Prague Volleyball Games 2022, největším volejbalovém turnaji 

mládeže v Evropě. Počet hráčů na něm poprvé v historii přesáhl tisícovku. Svou historii začal psát v roce 2018.

Poslední týden v roce, od 27. 
do 29. prosince 2022, se v Pra-
ze představili volejbalisté 
a volejbalistky z devíti evrop-
ských zemí – ze Slovenska, 
Belgie, Polska, Německa, 
Itálie, Nizozemska, Rakouska, 
ze Slovinska a samozřejmě 
z České republiky. Celkově se 
do deseti kategorií od U14 až 
po dvaadvacet let registrovalo 

87 týmů. Soutěžilo se v pěti 
pražských halách, celý fi nálo-
vý blok hostila UNYP Arena, 
tedy domácí hala českých vi-
cemistrů VK Lvi Praha.

I letošní ročník mezinárodní-
ho turnaje mladých volejbalistů 
se uskutečnil pod záštitou mi-
nistryně obrany ČR Jany Čer-
nochové a předsedy Českého 
volejbalového svazu Marka Pa-
kosty a za podpory MČ Praha 9. 

Finálové výsledky 
Prague Volleyball Games 2022

dívky U14: Orion Praha D – 
Volejbal Braník  2:1
dívky U16: 
Volejbal Ústí n. L. – 
Vital Ljubljana (SLO)  0:2

chlapci U16: 
Jastrzebski Wegiel (POL) – 
VK Lvi Praha  2:0
kadetky U18: 
VC Olympia Hamburg (GER) – 
VK Lvi Praha  2:1
kadeti U18: 
Jastrzebski Wegiel (POL) – 
Groningen (NED)  2:0
ženy U22: Tatran Střešovice – 
VK Lvi Praha  0:2

muži U22: SK Prosek Praha – 
ŠVK Tatran Slovenská Lupča 
(SVK)  0:2

V sedmi kategoriích trium-
fovaly týmy z pěti různých 
zemí. V Praze se představilo 
více než tisíc volejbalistů z re-
kordních devíti zemí. V pěti 
pražských halách se během tří 
dnů odehrálo více než 300 zá-
pasů. mk, foto: dv a PVG



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ú N O R  2 0 2 330

I N Z E R C E

SC
-5

01
70

7/
01

SC
-5

01
69

7/
01

SC
-5

01
63

5/
08

SC
-5

01
72

2/
01

SC
-5

01
72

2/
02

SC
-5

01
67

5/
01

SC
-5

01
68

4/
01

SC
-5

01
63

7/0
2

SC
-5

01
66

2/
02

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

MALÍŘI – LAKÝRNÍCI
štukování, zednické práce

(vše s úklidem)
česká firma, nízké ceny

tel.: 732 165 560

FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, PVC, koberců.

Štukování, malování, lepení podhledů.
Sekání trávy a vyklízení.

tel.: 777 325 466
janmachac66@seznam.cz

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
(vše suché do 1 HODINY)

Ceny z r. 2022, bez DPH
tel.: +420 777 137 495

WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895



Ú N O R  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 31

I N Z E R C E

SC
-5

01
70

1/
02

Uzávěrka 
vstupního 
dotazníku: 
5. března



SC
-5

01
68

0/
01


